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Förord 
Abstract: Studiens syfte är att öka kunskapen om förskollärares perspektiv på hur muntligt 

berättande kan fungera som ett pedagogiskt redskap i förskolan. Studien undersöker därför 

förskollärares uppfattningar om hur barns agens, delaktighet och inflytande möjliggörs eller 

begränsas i berättande. Studien utgår från sociokulturell teori och barndomssociologi, där verbalt 

och icke-verbalt språk, samspel och förskollärares responsivitet ses som centrala för barns 

möjligheter att påverka sin vardag i förskolan. Data består av intervjuer med utbildade förskollärare 

verksamma i svenska förskolor. Studiens resultat visar att ett lyhört och följsamt förhållningssätt, 

responsiv pedagogik och kompetens i strategier för interaktivt muntligt berättande är betydande för 

att möjliggöra barns agens, delaktighet och inflytande i berättande. Förskollärarens medvetenhet om 

sin egen barnsyn är av vikt för att se och stötta barns agens. Samtidigt är en positiv inställning och 

självsäkerhet i den egna berättarförmågan avgörande för berättarformens användning som ett 

pedagogiskt verktyg i förskolan. Även kunskap om vad muntligt berättande är framstår som 

betydande för att öka förskollärares intresse och motivation att medvetet och pedagogiskt välja att 

använda muntligt berättande i förskolan. Vidare visar resultaten att muntligt berättande kan främja 

inkludering av alla barn, även barn med mindre utvecklat verbalt språk, när icke-verbalt språk och 

rekvisita används. 

Nyckelord: Muntligt berättande, agens, responsivitet, delaktighet, inflytande, förskola, 

förskollärare, förskolepedagogik. 

Vi sänder ett tack till alla tillmötesgående och engagerade förskollärare som ställt upp som 

informanter i vår studie. Vi vill även tacka alla i vår närhet som stått ut med vårt ensidiga fokus på 

uppsatsskrivandet och datorernas ljudliga klickande långt in på nattens småtimmar. 
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1. Inledning och problemformulering 
Det var en gång två förskollärarstudenter, Malin och Rima, som var nyfikna på vilken pedagogisk 

roll muntligt berättande kan ha i förskolan. Därför gjordes en intervjustudie med förskollärare varav 

en uttryckte sig som följer: 

 

Jag skulle nog vilja säga att muntligt berättande är en lite bortglömd skatt i förskolan. Det kräver inte 

mycket material, bara närvaro och fantasi – men det ger otroligt mycket tillbaka. Barnen utvecklar 

språk, samspel, lyssnande och självkänsla (Sol) 

 

Med det här citatet vill vi lyfta fram att muntligt berättande i nuläget sällan utnyttjas som 

pedagogiskt verktyg i förskolan, trots flera fördelar. Men vad är muntligt berättande? Tidigare 

forskning beskriver muntligt berättande som något som skapas i samspel mellan berättaren och 

barnen, framförs utan manus och dramatiseras med röst, kroppsspråk och rekvisita (Cekaite & 

Björk-Willén, 2018, s. 52-53; Hibbin, 2016, s. 220; O’Neill, 2015, s. 186). I och med övergången 

från att betona digitala till analoga verktyg i läroplanens revidering, juli 2025, har högläsningens 

roll i förskolepedagogiken förstärkts, vilket inkluderar muntligt berättande. I förskolan ska barns 

delaktighet och inflytande möjliggöras och barns berättarförmåga främjas (Skolverket, 2025, s. 7-8; 

10; 14; 17), vilket kan ske genom muntligt berättande som en interaktiv aktivitet (Cekaite & Björk-

Willén, 2018, s. 60; Hibbin, 2016, s. 219; 226; O’Neill, 2015, s. 206; Pihl et al., 2023, s. 254-255). 

Hibbins (2016, s. 219) studie poängterar dock att berättarformen har låg status och är mindre synligt 

i förskoleklass till årskurs två. Samtidigt påpekar Ärnström (2008, s. 75) att högläsning dominerar 

berättandet i förskolan, vilket även vi uppmärksammat under vår verksamhetsförlagda utbildning 

(VFU). Vi menar därför att ämnet är relevant och vetenskapligt intressant för förskolepedagogiken. 

Genom att förtydliga vad muntligt berättande är och vilka pedagogiska fördelar berättarformen 

erbjuder kan kunskapsluckan fyllas i och leda till att öka förskollärares medvetenhet om muntligt 

berättande som ett aktuellt och användbart pedagogiskt verktyg. När förskollärares kompetens om 

muntligt berättande ökar stöds även realisationen av läroplanens revidering. 

Vi avgränsar oss till att fokusera på hur olika strategier för muntligt berättande samt 

förskollärares responsivitet till barns agens synliggörs i förskollärares beskrivningar och vilka 

följder det får för att möjliggöra eller begränsa barns delaktighet och inflytande. Agens avser barns 

förmåga att använda sina handlingsmöjligheter för att ta initiativ, uttrycka sig och påverka sin 

situation medan responsivitet avser hur förskollärare svarar till barns agens. Begreppen förklaras 

närmre under avsnittet om studiens teori. Högläsning behandlas endast för att kontrastera och vidare 
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avgränsa vad muntligt berättande är genom att belysa skillnader mellan berättarformerna ur 

förskollärares perspektiv. Vi redogör även för vilka möjligheter och begränsningar förskollärare 

beskriver i valet av muntligt berättande som ett pedagogiskt verktyg i undervisningen. 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Studien syftar till att öka kunskapen om förskollärares uppfattningar om muntligt berättande som ett 

pedagogiskt verktyg i förskolan. För att konkretisera syftet utgår vi från följande frågeställningar: 

● Hur beskriver förskollärare vad muntligt berättande är och vad det används till?

● Vilka medel beskriver förskollärare att de använder för att främja barns agens, delaktighet

och inflytande i muntligt berättande?

● Vilka möjligheter och begränsningar beskriver förskollärare för muntligt berättande i

förskolan?

1.2 Avgränsningar 
Vi har genomfört en intervjustudie med utbildade förskollärare från yngre- och äldrebarns 

avdelningar i fem olika förskolor i en större stad i Sverige. Informanterna har varierad erfarenhet av 

att använda muntligt berättande och olika lång arbetslivserfarenhet inom yrket. 

2. Teori och begrepp
Sociokulturell teori och barndomssociologi utgör studiens teoretiska bakgrund. Teorierna 

presenteras separat med underliggande avsnitt där begrepp förklaras. 

2.1 Sociokulturell teori 
Sociokulturell teori grundar sig på Vygotskijs texter och innebär att barn alltid utvecklas i en 

kulturell och social kontext, där barn tar över språk, symboler och sätt att tänka genom samspel med 

sin omgivning, vilket innebär att lärande och utveckling sker i samspel med andra människor och 

miljön (Vygotskij, 1978, s. 29; 126; 131–132). Vi menar att muntligt berättande och förskolan utgör 

en social kontext för samspel där barns agens, delaktighet och inflytande möjliggörs eller begränsas.
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2.1.1 Sociokulturella begrepp 

Proximala utvecklingszonen (ZPD) beskriver området mellan vad ett barn kan själv och vad barnet 

kan åstadkomma genom stöttning från en mer kunnig person, vilket innebär att både barnets 

nuvarande och potentiella utvecklingsnivå beaktas (Vygotskij, 1978, s. 117). Begreppet scaffolding 

beskriver själva stöttningen till barnets lärande inom den proximala utvecklingszonen som leder till 

att utveckling sker och ska ges med eftertanke och hänsyn till barns tidigare erfarenheter och 

utvecklingsnivå (Smidt, 2010, s. 122-124). Pihlgren (2017, s. 37) poängterar att scaffolding utgör 

ett tillfälligt stöd till barns förståelse, kunskap och förmågor, med intentionen att barnet ska 

utvecklas för att sedan självständigt uppnå samma nivå utan stöd. Vi använder begreppen proximal 

utvecklingszon och scaffolding för att belysa stödet förskollärare beskriver kan ges till barns uttryck 

av agens i muntligt berättande, då stöttningen bör leda till att barns förmåga till agens utvecklas. 

Mediering avser kommunikation genom olika medel, som kulturella redskap och artefakter, 

i syfte att förklara och förmedla ett budskap så mottagaren förstår och ett lärande sker (Pihl et al. 

2023, s. 240-241; Pramling et al., 2024, s. 3; Shengjergji, 2024, s. 836; Smidt, 2010, s. 38; 43; 56). 

Enligt Smidt (2010, s. 38-39; 42; 57; 62) är kulturella redskap alla former av föremål, symboler och 

system som används för att stödja tankar och förståelse i en viss kultur. Språket beskrivs som 

främsta kulturella redskapet för lärande och används för att tänka och kommunicera verbalt och 

icke-verbalt. Artefakter är fysiska föremål som människan skapat i en viss kultur och innefattar 

samtliga kulturella redskap, men kan även tolkas inkludera människan själv. Vi använder begreppen 

mediering, kulturella redskap och artefakter i analys av vilka uttrycksformer och rekvisita 

förskollärare menar sig använda i muntligt berättande för att förmedla förståelse för berättelsens 

innehåll, då förståelse är en förutsättning för delaktighet. 

Begreppet agens förekommer både inom sociokulturell teori och barndomssociologi och 

presenteras därför i relation till båda teorierna. Agens innebär att använda sina handlingar för att 

påverka sin situation (Löfdahl, 2014, s. 12). Barn blir aktiva deltagare i förskolan och sitt eget 

lärande genom att utöva agens (Sairanen et al., 2022, s. 112), vilken sociokulturell teori lyfter fram 

som förhandlingsbar, relationell och kontextuellt beroende av samspelet med andra människor och 

miljön (Löfdahl, 2014, s. 12; Pramling et al., 2024, s. 2; Sairanen et al., 2022, s. 114; Shengjergji, 

2024, s. 836). Vi använder sociokulturella synen för att analysera hur barns agens förhandlas i 

samspel med förskollärares responsivitet. 
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2.2 Barndomssociologi 
Inom barndomssociologin beskrivs barns roll i samhället som lika betydelsefull som vuxnas genom 

att barn i samma utsträckning ses som egna individer med kompetens, makt och rätt att påverka sin 

situation (Halldén, 2007b, s. 26-27; 35-36; 2007c, s. 166; Löfdahl, 2014, s. 11-12). Vi använder 

teorin för att betona förskolans uppdrag med att både skapa utrymme för och ta barns handlingar på 

allvar (Skolverket, 2025, s. 7). Begreppet responsivitet återfinns i studier om lekresponsiv 

undervisning i förskolan (Pramling & Wallerstedt, 2019, s. 13-14; 19) och är inte uttalat 

barndomssociologiskt, men presenteras under teorin då det hör samman med begreppet agens. 

 

2.2.1 Barndomssociologiska begrepp 

Barndomssociologin beskriver agens som en rättighet och ett uttryck för barns självständighet och 

kompetens där barn har makt, möjlighet och ansvar att påverka sin situation (Löfdahl, 2014, s. 11; 

Pramling et al. 2024, s. 12; Shengjergji, 2024, s. 834). Responsivitet innebär att svara på vad någon 

annan gör eller säger (Pihl et al., 2023, s. 245; Shengjergji, 2024, s. 836-837) och uttrycks genom 

förskollärares lyhördhet samt verbala och icke-verbala svar till barns initiativ, vilket är avgörande 

för hur barns agens bekräftas eller nekas och därmed för hur barns delaktighet och inflytande 

möjliggörs eller begränsas (O’Neill, 2015, s. 194-195; Pramling et al., 2024, s. 5–7). Vi anlägger ett 

barndomssociologiskt perspektiv för att belysa hur barns agens framstår som en rättighet och 

förutsättning för barns delaktighet och inflytande. Begreppet responsivitet används i analys av hur 

förskollärare beskriver sin följsamhet till barns agens i muntligt berättande. 

Inflytande innebär att barn blir hörda, möts med respekt och får utrymme att påverka sin 

vardag. Delaktighet är en förutsättning för inflytande och kräver aktivt deltagande, men reduceras 

ibland till fysisk närvaro (Arnér, 2009, s. 14). Vi ser därför begreppen delaktighet och inflytande 

som ömsesidigt beroende och använder begreppen tillsammans för att synliggöra hur barns agens 

beaktas och tillåts påverka muntliga berättandet. Begreppet inflytande sammanfaller med 

barndomssociologisk barnsyn på det kompetenta barnet, vilket innebär att barn tas på allvar, kan ta 

ansvar, har rättigheter och ses som fullvärdiga sociala aktörer med förmåga att handla och påverka 

sin situation (Halldén, 2007a, s. 14; 2007b, s. 35-36; 2007c, s. 166). Vi använder begreppet det 

kompetenta barnet, då barnsynen framkommer i vår empiri, för att betona att förskollärares barnsyn 

har betydelse för vilka förhållningssätt som blir möjliga att inta. 
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3. Tidigare forskning 
För att framställa en forskningsöversikt över tidigare studier avgränsade vi vår sökning till peer-

reviewed artiklar skrivna från 2015 och framåt. Initial sökning gjordes i databasen ERIC med 

sökorden ‘preschool OR kindergarten OR early childhood education’ och ‘oral storytelling’, vilket 

endast gav ett fåtal träffar, främst relaterat till olika ursprungsbefolkningars kulturer. Genom att 

istället använda söktermen ‘storytelling’ fick vi fram resultat relaterade till flertal olika studier om 

berättande, dock bestod dessa huvudsakligen av studier om högläsning, vilket vi ville avgränsa oss 

från. Vi gjorde därför ytterligare avgränsningar till studier genomförda i förskolor i Sverige samt 

Norge, Danmark, Finland, Australien eller Nya Zeeland, vilka har liknande förskolepedagogisk 

kontext som Sverige, som reducerade svarsantalet från 139 till 22 artiklar, varav fem bedömdes 

relevanta. Vi utökade även sökningen till databaserna Nb-ecec, DIVA och Swepub för att försöka 

hitta relevanta svenska studier, då övervägande sökresultatet var studier från Australien och Finland, 

men vi hittade främst samma artiklar på nytt. Därför letade vi istället bland redan avgjort relevanta 

artiklars referenser för att finna mer svensk forskning, vilket gav resultat. Vi utökade även 

sökningen till att inkludera andra kontexter och även grundskolans tidigare år då forskning om vad 

muntligt berättande är och hur den kan göras inkluderande var begränsad i svensk kontext. I 

databasen Scopus gjorde vi ytterligare sökningar där vi snävade av sökresultaten från 462 till 51 

artiklar om storytelling, vilka reducerades till 13 genom att lägga till söktermen ‘NOT digital’. Vi 

gjorde sedan mer preciserade sökningar med olika kombinationer av orden ‘agency, responsivity, 

participation, inclusion, children’s och teacher’s perspective’ samt trunkeringar av dessa för att 

slutligen komma fram till ett överkomligt antal studier för genomläsning. Vi graderade artiklarnas 

relevans individuellt varefter vi diskuterade och avgränsade oss till de studier som presenteras här. 

Urvalsprocessen bidrog till en kartläggning av forskningsområdet som visade att tidigare 

studier om muntligt berättande i förskolan främst behandlar olika aspekter av barns språkutveckling 

(>15 st) och berättande som stöd för inkludering i mångkulturella barngrupper och för barn i behov 

av stöd (>5 st). Ett fåtal studier behandlar muntligt berättande relaterat till digitala läromedel, 

matematik, teknik, naturvetenskap respektive estetik (1–3 st var). En liten andel studier undersöker 

förskollärares responsivitet eller strategier för att bjuda in barn i muntligt berättande (1–3 st var). 

Forskning som belyser hur barns agens, delaktighet och inflytande kan främjas av pedagoger i 

förskolan finns i större utsträckning, dock främst i relation till barns rättigheter, demokratiskt 

förhållningssätt och hållbar utveckling, vilket ligger utanför fokus för vår studie. 

I syfte att underbygga vårt resultat presenteras därför fem nationella och fyra internationella 

vetenskapliga studier som belyser olika aspekter av forskningsområdet. Artiklarna presenteras 



 

Sida 9 av 50 

 

under fem centrala teman som, i relation till muntligt berättande, beskriver: 3.1 hur responsivitet till 

barns agens möjliggör eller begränsar inflytande; 3.2 förskollärares kompetens och strategier för att 

främja barns delaktighet; 3.3 hur kulturella redskap och artefakter främjar barns delaktighet och 

inkludering; 3.4 hur muntligt berättande definieras; 3.5 fördelar för förskolepedagogiken. Resultat 

från artiklarna presenteras under flera teman beroende på relevans. Internationella studierna 

genomfördes i Finland (Sairanen et al., 2022, s. 112) och Australien (Farndale & Reichelt, 2023, s. 

9) som har liknande förskolepedagogisk kontext och läroplan som Sverige, samt i Storbritanniens 

förskoleklass till grundskolans år 2 (Hibbin, 2016) och i en förskola i USA (O’Neill, 2015). De två 

sistnämnda studierna lyfts ur sin kontext och appliceras av oss i stället relaterat till svensk förskola, 

där studiernas resultat används för att belysa aspekter av vad muntligt berättande är och hur det kan 

genomföras interaktivt med små barn, då forskning om detta är bristfällig i svensk förskolekontext. 

 

3.1 Agens och responsivitet – barns inflytande 
Observationsstudierna av Pramling et al. (2024, s. 1; 3), Sairanen et al. (2022, s. 113-114) och 

Shengjergji (2024, 834-835) utgår från sociokulturell teori, i likhet med vår uppsats. Sairanen et al. 

(2022, s. 113; 115-116) undersöker hur förskollärares respons hindrar eller möjliggör barns agens 

under lärarledda aktiviteter i finsk förskola genom observation av lärarledda aktiviteter samt 

intervjuer med förskollärare om deras resonemang. Svenska studien av Pramling et al. (2024, s. 1; 

3-4), som genomfördes i förskolor med svenska och engelska som undervisningsspråk, och 

Shengjergjis (2024, 834-836; 838) svenska studie syftar båda till att utforska hur barn uttrycker och 

förhandlar agens, samt hur barns delaktighet och inflytande främjas i samspel med förskollärares 

responsivitet under återberättande aktiviteter. 

Sammantaget belyser studiernas resultat att barn uttrycker agens i berättande genom att 

framföra nya idéer, tillägg och förslag att förändra berättelsen, samt genom att ställa frågor, utmana 

och motsätta sig både andra barn och förskollärare. Vidare belyser resultaten att responsiv 

pedagogik och ett nyfiket förhållningssätt där förskolläraren stödjer, bekräftar och accepterar barns 

initiativ möjliggör agens, delaktighet och inflytande, medan nekande respons utgör begränsningar 

(Pramling et al., 2024, s. 5-6; 9; Sairanen et al., 2022, s. 120-121; Shengjergji, 2024, s. 834; 847). 

 

3.2 Förskollärares strategier för muntligt berättande – barns delaktighet 
Svenska studien av Cekaite och Björk-Willén (2018, s. 54) och O’Neills (2015, s. 192-193) studie i 

USA samlade in data genom observationer och intervjuer med förskollärare. Cekaite och Björk-
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Willén (2018, s. 52–54) undersöker hur förskollärare använder multimodala uttryck för att engagera 

och främja 1-5 åriga barns delaktighet och förmåga att uttrycka känslor i muntligt berättande och 

högläsning. Multimodalitet innebär att olika kommunikativa uttryck, som verbalt och icke-verbalt 

språk i form av blickar, mimik, kroppsspråk, röstvariationer samt rekvisita, används tillsammans. 

O’Neill (2015, s. 184-185; 189; 190; 192-193) undersöker effekten kompetensutveckling i 

interaktivt muntligt berättande har på förskollärares undervisning och samspel med barn, 3-5 år. 

Interaktivt muntligt berättande innebär att förskollärarna aktivt bjuder in barnen att påverka genom 

verbala och fysiska handlingar i syfte att främja barns inkludering och förskollärares responsivitet 

på ett lekfullt sätt. 

Sammantaget belyser studiernas resultat att förskollärares multimodala strategier främjar 

barns delaktighet och engagemang i muntligt berättande. Genom att förskollärare uppmärksammar, 

bekräftar och använder barns verbala och icke-verbala inspel skapas berättelsen i interaktivt 

samspel (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 55-56; 59-60; O’Neill, 2015, s. 195-196; 198; 200-202). 

O’Neills (2015, s. 188-189) studie beskriver även att förskollärarnas medvetenhet om hur de 

responderade accepterande eller nekande till barns tillägg ökade genom kompetensutveckling, 

medan improvisation bidrog till att spontant skapa karaktärer, utveckla berättelsens handling, samt 

flexibelt bekräfta och inkludera barns tillägg. 

 

3.3 Kulturella redskap och icke-verbalt språk – delaktighet och inkludering 
Brittiska studien av Hibbin (2016, s. 219; 221) syftar till att undersöka fördelar med muntligt 

berättande för barn, 6-8 år, samt hur berättarformen främjar barns socio-emotionella utveckling. 

Socio-emotionell utveckling innebär att barns socio-emotionella kompetens ökar, i form av 

empatisk förmåga, självreglering, sociala färdigheter samt förmågan att fungera väl i samspel med 

andra (Lillvist, 2021, s. 202). Data bestod av observationer och intervjuer med lärare i förskoleklass 

till årskurs 2, professionella berättare och utbildare. Svenska observationsstudien av Pihl et al. 

(2023, s. 239-241; 243; 245) utgår från sociokulturell teori och undersöker hur barn, 4-5 år, 

uttrycker olika karaktärers känslor och tankar i återberättande. Farndale och Reichelt (2023, s. 1-3; 

5; 7; 10; 11-12; 16) undersöker hur flerspråkiga och flerfunktionella barn, 3-5 år, i Australien 

berättar genom inkluderande litteracitet och ett multimodalt språk, samt hur förskollärare kan stötta 

barns samtliga uttryck för kommunikation. Med litteracitet menas främst förståelse för läs- och 

skriftspråk, medan inkluderande litteracitet även innefattar multimodala uttrycksformer. Data 

bestod av intervjuer med vårdnadshavare och observationer. 
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Resultat i Hibbin (2016 s. 222–224; 228) och Pihl et al. (2023, s. 256) studier visar att 

muntligt berättande och barns återberättande i olika karaktärsroller främjar barns självförtroende, 

samspelsförmåga samt förståelse för egna och andras tankar och känslor, vilket är betydande för 

barns delaktighet. Pihl et al. (2023, s. 247; 254) belyser även att barn uttrycker känslor och tankar i 

berättande även utan ett utvecklat verbalt språk, genom att använda ljud, gester och ansiktsuttryck. 

Vidare visar resultaten att muntligt berättande främjar utveckling av barns egna berättarförmåga då 

relevanta kulturella redskap tillägnas, vilket ökar barns möjligheter för agens, delaktighet och 

inflytande (Hibbin, 2016, s. 223; 228; Pihl et al., 2023, s. 240-241; Pramling et al., 2024, s. 5; 9; 11-

12). Farndale och Reichelts (2023, s. 17; 19) resultat lyfter fram förskollärarens roll i att förse barn 

med rekvisita och stötta språkutvecklingen genom verbala kommentarer i samspel. Sammantaget 

visar resultaten att när förskollärare beaktar både barns verbala och icke-verbala språk samt utgår 

från en inkluderande litteracitet, främjas alla barns delaktighet, även barn med mindre utvecklad 

verbal förmåga – som yngre och flerspråkiga barn samt barn i behov av stöd (Farndale & Reichelt, 

2023, s. 7; 13; Pihl et al.; 2023, s. 243; 255-256; O’Neills, 2015, s. 203). 

 

3.4 Definition av muntligt berättande 
Utöver tidigare presenterade resultat beskriver studierna av Hibbin (2016), O’Neill (2015) samt 

Cekaite och Björk-Willén (2018) olika definitioner av muntligt berättande. Hibbin (2016, s. 220) ser 

muntligt berättande som framföranden med en individuell prägel där berättelser dramatiseras genom 

varierade röstlägen, intonation och språkmelodi samt via kroppsspråk och mimik. Framträdandet 

sker inför en publik med aktiva lyssnare och är samtidigt dialogiskt då berättaren läser av och 

anpassar berättelsen till publikens reaktioner och förståelse genom improvisation i stunden. O’Neill 

(2015, s. 186) visar istället att muntligt berättande kan inkludera berättande, teater och 

dramatisering samt baseras på böcker, barns och förskollärares historier, medan Cekaite och Björk-

Willén (2018, s. 52-53) beskriver muntligt berättande som en kombination av högläsning och 

dramatisering, där förskolläraren använder röst, kropp och rekvisita i framförandet. 

 

3.5 Pedagogiska fördelar med muntligt berättande 
Brodin och Renblads (2020, s. 2007-2008; 2210-2211) kvalitativa enkätstudie genomfördes i 

svensk förskola och undersöker förskollärares syn på hur muntligt berättande och högläsning kan 

främja barns språkutveckling ur ett sociokulturellt perspektiv. Studiens resultat synliggör fördelar 

med muntligt berättande och rekvisita samt organisatoriska hinder. 
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Sammantaget visar presenterade studiernas resultat att muntligt berättande kan främja barns 

språkutveckling (Brodin & Renblad, 2020, s. 2211; Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-53; 

Hibbin, 2016, s. 218-219; O’Neill, 2015, s. 185-187), fantasi samt förståelse för egna och andras 

känslor som del i socio-emotionell utveckling (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-53; Hibbin, 

2016, s. 218-219; 223-224; 228; O’Neill, 2015, s. 187; Pihl et al. 2023, s. 256). Även rolltagning, 

relationsskapande och barns egna berättarförmåga (Hibbin, 2016, s. 222-223; 228; O’Neill, 2015, s. 

188) främjas av muntligt berättande, vilket vi tolkar som betydande för att skapa större möjligheter 

för barns agens, delaktighet och inflytande. 

 

4. Metod 
Studiens metod presenterar först datainsamlingsmetod där urval och genomförande samt etik 

inkluderas, för att sedan behandla analysmetodens teori och praktik. 

 

4.1 Datainsamlingsmetod 
Data insamlades genom kvalitativa, semistrukturerade intervjuer med förskollärare och 

möjliggjorde att deras erfarenheter, föreställningar och tankar synliggjordes (Larsen, 2018, s. 137; 

156), vilket var avgörande för vårt syfte att öka kunskap om förskollärares uppfattningar om 

muntligt berättande som ett pedagogiskt verktyg i förskolan. En flexibel intervjuguide (se bilaga 2) 

med öppna, tydligt avgränsade frågor användes, vilket säkerställde att samma frågor ställdes till 

samtliga informanter, samt att frågorna inbegrep hela studiens syfte och frågeställningar samt att 

uppföljningsfrågor möjliggjordes (Larsen, 2018, s. 128; 137; 139). Vid tolkning av transkriptioner 

beaktades intervjueffekten, det vill säga att personen som intervjuar kan ha påverkat informanternas 

svar genom exempelvis hur vi ställde frågorna. För att motverka intervjueffekten genomfördes 

samtliga intervjuer på respektive informants arbetsplats i ett lugnt rum på en tid de själva valt 

(Larsen, 2018, s. 176-177). 

 

4.1.1 Urval och genomförande 

Urvalet var strategiskt och godtyckligt då informanter valdes efter kriterier relevanta för vårt 

forskningsintresse (Larsen, 2018, s. 125-126), vilket innebär att informanterna är utbildade 

förskollärare samt att både förskollärarna och förskolorna valdes baserat på tidigare etablerad 

kontakt. Yrkesbefattningen var relevant eftersom vi vill betona förskollärarens särskilda ansvar för 
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undervisningens planering och genomförande samt val av pedagogiska verktyg som framkommer i 

förskolans läroplan (Skolverket, 2025, s. 21). Informanterna är verksamma i fem olika förskolor och 

leder varierade åldersgrupper av barn, då vår intention är att beskriva en nyanserad bild av 

förskollärares uppfattningar om muntligt berättande. De 10 förskollärarna är av varierande kön, 

ålder och arbetslivserfarenhet inom yrket. Vi genomförde fem intervjuer var på informanternas 

respektive arbetsplatser efter överenskommelse och dessa varade mellan 15-40 minuter. 

Intervjuerna ljudinspelades och transkriberades inför analys (Larsen, 2018, s. 137; 156). Insamlat 

material antyder att förskollärare från samma förskola och enhet har liknande syn på muntligt 

berättande, vilket stärker vårt beslut att söka informanter från olika enheter och områden i staden då 

fler olika pedagogiska perspektiv synliggörs. 

 

4.1.2 Etik 

Vetenskapsrådets etiska riktlinjer (Vetenskapsrådet, 2002, s. 7; 9; 10; 12; 14; Vetenskapsrådet, 

2024, s. 66-68) om informations-, samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekrav samt EU:s 

dataskyddsförordning (GDPR) om personuppgiftsbehandling har beaktats under studien. Enligt 

informationskravet delgavs samtliga informanter ett informationsbrev (se bilaga 1) inför 

ställningstagande att delta i studien. I brevet beskrevs studiens syfte, genomförande och samtliga 

etiska riktlinjer samt hur dessa försäkras i vår studie. Även GDPR behandlades. Inför varje intervju 

läste vi igenom informationsbrevet tillsammans med informanterna och möjlighet gavs att 

förtydliga och ställa frågor. För att följa samtyckeskravet inhämtades ett muntligt samtycke i början 

av ljudinspelningen och information förmedlades om att samtycket kunde dras tillbaka vid valfritt 

tillfälle utan efterföljder, vilket även beskrevs i informationsbrevet. Konfidentialitetskravet och 

GDPR efterföljdes genom att informanterna försäkrades om att namn och transkriptioner 

anonymiseras, att ingen annan än vi behandlar ljudinspelningar och transkriptioner samt att dessa 

lagras lokalt och raderas efter avslutad studie. Nyttjandekrav upprätthölls genom försäkran att 

insamlat material endast används av oss för denna studies syfte. 

 

4.2 Analysmetod 
Vi tolkade vår empiri med utgångspunkt i Braun och Clarkes (2006, s. 86-87) modell för tematisk 

analys. Modellens sex faser möjliggjorde en systematisk analys av materialet, vilket bidrog till att 

framställa en nyanserad redogörelse över förskollärares uppfattningar om muntligt berättande som 

ett pedagogiskt verktyg, i enlighet med vår studies syfte. 



 

Sida 14 av 50 

 

I fas ett av tematisk analys bekantar sig forskaren med empirin under transkribering samt 

genom upprepade läsningar av materialet och begynnande analytiska idéer nedtecknas (Braun & 

Clarke, 2006, s. 87). Under andra fasen sker en systematisk bearbetning och kodning av materialet i 

sin helhet genom att särskilt utmärkande sektioner med relevans för studiens frågeställningar 

markeras (s. 88–89). I tredje fasen sorteras koderna i preliminära teman som svarar till, men inte 

likställs med, studiens syfte och frågeställningar (s. 89–90; 94). Fas fyra utgörs av att forskaren 

granskar framskrivna teman för att säkerställa tydlig definition och avgränsning mellan teman. Vid 

behov revideras teman och tidigare faser upprepas. Teman kan även sammanslås eller delas upp i 

nya (s. 91–92). Under fas fem definieras, beskrivs och namnges slutgiltiga teman med korta men 

betydande namn som beskriver innehållet. Större, mer komplexa teman kan delas in i övergripande 

och underliggande teman (s. 92–93). I sjätte och sista fasen sammanställs teman i en övergripande 

analys, med exempel från empiri, för att presentera ett sammanhängande resultat (s. 93-94). 

Analysen påbörjades redan under intervjuerna, då vi såg likheter i informanternas svar med 

tidigare forskning och teori vi behandlat under förarbetet, och fortsatte under transkriptions-

processen. I fas ett av tematiska analysen transkriberade vi intervjuerna verbatim, det vill säga ord 

för ord. Sedan gjordes en första reducering genom att ta bort utfyllnadsord och vissa ofullständiga 

meningar, enligt Rennstam och Wästerfors (2018, s. 41). Därefter läste vi igenom samtliga 

transkriptioner och nedtecknade inledande, analytiska tankar genom digitala kommentars-

funktionen. Enligt fas två kodade vi intervjuerna fråga för fråga genom att markera likheter och 

mönster med olika färgpennor på utskrifter av transkriptionerna. Sedan skrev vi in citaten i olika 

färger i ett gemensamt dokument där vi bearbetade och sorterade citaten flera gånger. Vi fann ett 

stort antal koder där vissa, vid granskning, visade sig utgöra mindre teman och därför delades in i 

flera nya koder. Efter genomgång av koder och övervägningar under fas tre och fyra, sorterade vi på 

nytt in koderna i nio underliggande teman och fem huvudteman, som vi sedan prövade och 

diskuterade i relation till studiens syfte och tidigare forskning för att avgöra relevans. Vi grupperade 

koderna i en digital tabell för att skapa struktur och översikt av befintliga koder samt huvud- och 

underteman, där vi kommenterade med tankar om analys, begrepp och teorier. Prövningen 

resulterade, enligt fas fem av tematisk analys, i tre huvudteman och sex underliggande teman, vilka 

slutligen namngavs och beskrevs. Arbetet med att presentera, tolka och analysera citaten, i slutliga 

och sjätte fasen, var omfattande och innebar upprepad redigering och omstrukturering av olika 

avsnitten, vilket resulterade i att teman reviderades till fem mer avgränsade teman. 
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5. Resultat och analys 
Studiens resultat presenteras genom att utdrag från empirin tolkas och analyseras med stöd av 

tidigare forskning och teoretiska begrepp. Citat används för att underbygga våra tolkningar. Fem 

teman presenteras för att belysa olika aspekter av förskollärares perspektiv på muntligt berättande i 

förskolan: 5.1 berättande skapas tillsammans; 5.2 interaktion och närvaro stärker undervisning och 

utbildning; 5.3 kommunikation formar berättelser; 5.4 Verbalt, icke-verbalt språk och rekvisita 

konkretiserar betydelse; 5.5 bristande kompetens, tid och stora barngrupper kan hanteras. 

 

5.1 Berättande skapas tillsammans med barnen 

Tema ett presenterar hur muntligt berättande definieras av förskollärare, vilket kontrasteras mot 

högläsning, samtidigt som otydlighet i definitionen behandlas. 

 

Förskollärarna beskriver muntligt berättande: 

 

Men muntligt berättande tänker jag, jag tänker mig nog det som något ganska brett. Att det kan vara 

att man berättar sagor muntligt, eller att barnen är med och berättar och man skriver ner. Jag har nog 

tänkt att det också kan vara när man pratar i vardagen och barnen berättar sina tankar, sina 

erfarenheter, vad de har varit med om […] Både sagor men även andra typer av berättande (Tor) 

 

Muntligt berättande är för mig när man skapar en berättelse med sin röst och sitt kroppsspråk, utan 

att läsa från en bok, kan vara en saga, men också något som hänt under dagen. För mig handlar det 

mycket om att fånga barnens uppmärksamhet och skapa en stämning (Ronja) 

 

För mig är muntligt berättande att skapa en berättelse tillsammans med barnen, utan manus. Det är 

levande, det kan förändras i stunden och barnen får vara med och påverka. Jag använder både röst, 

kroppsspråk och ibland rekvisita för att göra berättelsen mer engagerande (Sten) 

 

Vi tolkar förskollärarnas beskrivningar som att muntligt berättande förstås som en bred och flexibel 

uttrycksform som rymmer både sagor, vardagsberättande och gemensamt skapade berättelser. 

Muntligt berättande begränsas inte till ett förutbestämt innehåll, utan berättelsen skapas i samspel i 

en interaktiv process där spontana anpassningar till barns reaktioner och deltagande framstår som 

centralt. Beskrivningarna synliggör att användning av röst, kropp och rekvisita är utmärkande för 

framförandet i muntligt berättande. 
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Förskollärarnas definition speglas av tidigare forskning som beskriver muntligt berättande 

som olika former av dramatisering utan manus, vilka utförs genom kroppsspråk, mimik och 

röstlägen (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-53; Hibbin, 2016, s. 220; O’Neill, 2015, s. 186), där 

Cekaite och Björk-Willéns studie påvisar distinktionen att även rekvisita kan inkluderas. Även att 

muntligt berättande konstrueras i interaktivt samspel överensstämmer med tidigare forskning 

(Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 60; Hibbin, 2016, s. 220; O’Neill, 2015, s. 184; Pihl et al., 2023, 

s. 239). Att berättandet kan utgå från sagor eller vardagens händelser är i enlighet med tidigare 

forskning (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-53; O’Neill, 2015, s. 186), där O’Neills (2015, s. 

186) studie tillägger att även barns och förskollärares berättelser kan fungera som utgångspunkt. 

 

För att vidare avgränsa vad muntligt berättande är uppmanades förskollärarna jämföra 

berättarformen med högläsning: 

 

Högläsning utgår från en text, den är mer bunden. Muntligt berättande är friare. Jag kan följa barnens 

frågor, idéer och stämningar på ett annat sätt. Det känns mer dynamiskt (Ronja) 

 

Högläsning följer texten i en bok medan muntligt berättande ger frihet att improvisera, pausa, bjuda 

in barnens idéer och ändra riktning tillsammans (Lovis) 

 

Alla sorts berättande tror jag är intressanta för barn. Absolut kan böcker också vara det, men inte på 

samma, inte alla fångas av böcker. Så jag tror att det är att man kan fånga, de är intresserade, de 

märker när det är lite ‘härligt löst’, att det kan gå lite hur som, det finns inget som det vet innan, som 

i en bok (Freja) 

 

Förskollärarnas uttalanden kan tolkas som att muntligt berättande är fritt, dynamiskt och flexibelt, 

till skillnad från högläsning som är statiskt och textbundet. Muntligt berättande ses därför som mer 

följsamt för barns uttryck av agens, i form av egna initiativ, frågor och idéer. Berättarformen utgör 

även ett annat sätt att berätta än högläsning, vilket kan framstå som mer intressant och engagerande 

för vissa barn och som därmed utgör en möjlig pedagogisk anpassning. Som ett pedagogiskt 

verktyg kan därigenom muntligt berättande gå utanför ramarna för vad ett textbundet redskap 

erbjuder med färre barriärer för deltagande än högläsning, vilket gör det lämpligt för att främja 

barns delaktighet. 

På liknande vis beskriver Hibbins (2016, s. 219-220; 223–224; 226-227) studie att 

högläsning ses som mer statiskt jämfört med muntligt berättande, vilket framträder som mer direkt, 

dynamiskt och nära förbundet till publikens reaktioner, i detta fall barnens mottagande. Till följd av 
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ökad andel ögonkontakt i samspelet uppstår ofta starkare engagemang och större närvaro i muntligt 

berättande än i högläsning, vilket innebär att barn involveras och förskollärares möjlighet att läsa av 

barnens förståelse, intresse och känslomässiga reaktioner främjas. O’Neills (2015, s. 187-188) 

studie belyser vidare att interaktivt muntligt berättande kan främja barngruppens samhörighet och 

barns engagemang i gemensamma aktiviteter – som undervisningstillfällen, vilket framstår som 

betydande för att berättandet ska formas i samspel. Samspel och interaktivitet utgör därigenom en 

utmärkande aspekt i förskollärarnas definition av vad muntligt berättande kan vara i förskolan. 

 

Förskollärarna uttrycker sig även om att muntligt berättande väljs bort som pedagogiskt verktyg på 

grund av otydlighet, trots redskapets pedagogiska fördelar: 

 

Men, ja, jag vet inte om man tänker mest, om när man säger just ’muntligt berättande’ att det bara är 

att man inte har någon rekvisita då, men jag vet inte. För mig kan det nog vara både och […] 

Samtidigt så är den lite luddig i kanterna vad det gäller det här nu som är väldigt nu; att det ska vara 

så mycket planering med syfte och det här är läroplansmålen som vi är inne i just nu. För muntligt 

berättande kan ju givetvis gå i alla våra mål, men den är lite svårfångad. Men det är ju väldigt kul 

och det är ju väldigt utvecklande också (Freja) 

 

Citatet visar en positiv inställning till muntligt berättande som ett redskap för läroplanens samtliga 

målområden, samtidigt som en osäkerhet uttrycks kring vad som ingår i muntligt berättande och hur 

en didaktisk planering för undervisning i berättande kan utformas. Vi tolkar det som att 

otydligheten i definition av begreppets innehåll och avgränsning kan försvåra tillämpning av 

muntligt berättande som ett pedagogiskt verktyg, vilket medför en risk att berättarformen väljs bort. 

Tveksamhet till innebörden av muntligt berättande visas även i resultatet av Hibbins (2016, 

s. 220) studie som sammanställer en ny definition av muntligt berättande med högre komplexitet, 

jämfört med förekommande forsknings oeniga definition, i syfte att fånga fler aspekter av vad 

berättarformen innebär. 

 

5.2 Interaktion och närvaro stärker undervisning och utbildning 
Andra temat behandlar förskollärares beskrivningar av muntligt berättandets fördelar för 

undervisning, barns utveckling och lärande, inkludering samt verksamhetens ordning och struktur. 
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5.2.1 Berättarformens  fördelar för undervisning och barns lärande 

Förskollärare beskriver hur muntligt berättande kan användas i pedagogiskt syfte: 

 

Att vi ibland underskattar hur kraftfullt muntligt berättande är. Det kräver mest närvaro, lyssnande 

och vilja att följa barnen och då händer magin (Lovis) 

 

Jag väljer muntligt berättande när jag vill skapa mer interaktion. Om jag märker att barnen är nyfikna 

och vill vara med, då passar de bättre än högläsning […] berättandet är mer levande. Det skapar 

kontakt på ett annat sätt - det blir liksom en gemensam upplevelse (Sol) 

 

Oj, ja, jag tror att det fångar väldigt mycket. Så jag tror du kan få, du kan ge barnen möjlighet att 

förstå saker på många olika, på ett till sätt […] i högläsning, då tänker jag att boken har ett syfte, ett 

tänk. Författaren har ju velat någonting med att skriva den och jag tänker att det är det jag förmedlar 

när jag läser bok. Sen i muntligt berättande då tänker jag att då sätter jag själv lite vinklingar på vad 

jag känner att jag vill få fram […] Och det man kan göra, att det anpassar det jag vill få fram i 

lärandet eller i projektet, ‘Vad är det jag vill synliggöra?’ Ja, men då kan jag göra en egen berättelse 

kring det, eller en egen ‘händelseförloppskedja’ som gör att det blir något som är i den riktning jag 

vill att barnen ska få sitt intresse eller få utveckla sitt lärande i (Freja) 

 

Förskollärarna beskriver muntligt berättande som ett flexibelt pedagogiskt verktyg som kan 

användas i många olika undervisningssituationer då få materiella resurser krävs. Med ett lyhört 

förhållningssätt och flexibilitet till barns inspel beskrivs berättarformen som lämplig för att främja 

samspel i barngruppen, vilket framstår som en förutsättning för delaktighet, utveckling och lärande. 

Dessutom framträder att muntligt berättande kan användas som ett pedagogiskt verktyg för att 

skapa nytt undervisningsinnehåll anpassat till aktuella teman eller projekt. Berättelsen integreras då 

i lärprocessen för att väcka intresse och fördjupa förståelse kring specifika utvecklingsområden, 

enligt förskollärarens intention. 

Att skapa egna infallsvinklar på berättandet stärks av Hibbins (2016, s. 220) studie som 

visar att berättaren sätter sin egen prägel på innehåll, stil och framförande. O’Neills (2015, s. 186–

187; 195–196) studie betonar att muntligt berättande möjliggör improvisation och anpassning i 

stunden, vilket gör det möjligt att rikta berättelsen efter barnens behov och intresse. Fokus ligger 

dock på flexibilitet och responsivitet under genomförandefasen, inte i planeringsfasen. Berättande 

är mindre beroende av materiella artefakter och framstår som flexibelt med utrymme för spontanitet 

(Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 59; O’Neill, 2015, s. 186; Pihl et al., 2023, s. 240-241; 254-256). 
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Förskollärare beskriver pedagogiska fördelar med berättarformen för barns utveckling och lärande:  

 

Det stärker barnens språk, fantasi och självförtroende. De får öva på att uttrycka sig, lyssna på 

varandra och bygga vidare på varandras idéer. Det kan också användas i projekt för att skapa 

gemenskap och fördjupa förståelse (Sten) 

 

Först och främst språk. Barnen får höra ord de kanske inte hört innan, och de lär sig hur berättelser 

byggs upp. Men också socialt – de tränar på att lyssna, vänta på tur, ta in vad andra säger. Och så 

känslomässigt. Jag tror berättande kan hjälpa barn att förstå sig själva. När de hör om någon som är 

rädd eller arg eller glad, så speglar de sig i det. Jag har sett barn som haft svårt att prata om känslor 

börja göra det genom sagor. […] det var en flicka vi hade för några år sen som ofta blev väldigt arg. 

Det var svårt för henne att sätta ord på varför. En dag berättade jag en saga om en drake som hade 

eld i magen som ville ut – och då sa hon efteråt: ‘Jag är som draken!’ Och det blev starten på att 

prata om vad som händer i kroppen när man blir arg (Edda) 

 

Förståelse för hur en saga är uppbyggd – det är en början, det händer någonting, mitten och slut […] 

de får ändå den här upplevelsen av vad en saga är, själva formen av den. Men också den här 

inlevelseförmågan och fantasin, att föreställa sig själv. Har du inte en bild i en bok att titta på, så blir 

det kanske ännu mer, att man får egna bilder i huvudet och får fantisera mer själv (Tor) 

 

Vi gör tolkningen att muntligt berättande ses som ett pedagogiskt verktyg som främst stödjer 

språkutveckling genom att barn får öva på att uttrycka sig, utveckla sitt ordförråd, öva på att lyssna 

på varandra, sätta ord på egna och andras känslor samt utveckla förståelse för sagans form. En 

annan betydande fördel som behandlas är barns möjlighet att hantera känslor och erfarenheter från 

vardagen genom muntligt berättande och därigenom utveckla socio-emotionella färdigheter. 

Samtidigt beskrivs att gemenskap och känslan av samhörighet stimuleras, vilket kan ses gynna 

barns delaktighet. Citaten belyser även att barn utvecklar fantasi och föreställningsförmåga samt 

den egna berättarförmågan, vilket kan tolkas som att barn utvecklar kompetens att uttrycka sig och 

argumentera för sin sak och därigenom bli aktivt deltagande, kompetenta barn med förmåga att 

uttrycka agens i berättandet. 

Att den mest synliga fördelen med muntligt berättande är språkutveckling stärks av Cekaite 

och Björk-Willéns (2018, s. 52–53) studie som lyfter att multimodala uttryck i berättande stödjer 

barns förståelse och aktiva användning av språk. Berättarformen stärker även barns språk i form av 

ordförråd och berättarförmåga samtidigt som föreställningsförmåga främjas (Brodin & Renblad, 

2020, s. 2211; Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-54; Hibbin, 2016, s. 218-219; 220; 228; 
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O’Neill, 2015, s. 185–187). Fördelar för socio-emotionell utveckling syns i Hibbins (2016, s. 223–

224; 228) studie som belyser att muntligt berättande erbjuder ett samspel där barn kan utveckla 

förståelse för både egna och andras känslor. Även Pihl et al. (2023, s. 256) studie synliggör 

berättande som ett betydelsefullt redskap för barns emotionella utveckling då barn bearbetar känslor 

genom gestaltningen av olika karaktärer och känslor. O’Neills (2015, s. 187-188) studie visar att 

muntligt berättande kan främja social kompetens, engagemang i undervisningen och samhörighet i 

barngruppen där alla barn kan delta efter förmåga. 

 

5.2.2 Berättarformen möjliggör språkutveckling och inkludering 

Förskollärarna uttalar sig om berättarformens anpassningsmöjligheter i att verka för alla barns 

inkludering, i relation till barns språkliga förmåga och ålder: 

 

Vi arbetar mycket med språkstimulans, berättande och litteratur i vardagen. Vi har också barn med 

många olika modersmål så berättandet blir ett sätt att knyta ihop alla språk och kulturer. Ofta låter vi 

barnen berätta små historier hemifrån eller på sitt eget språk, och så försöker vi väva in det i våra 

aktiviteter. Det skapar både stolthet och gemenskap (Sol) 

 

För det är så varierad språkförståelse i klientelet [barngruppen]. Så om jag lägger mig lite lägre då 

kan alla vara med och alla kan förstå, än att det blir oroligt i leden. Så att alla kan få ut någonting av 

det (Loke) 

 

För de yngre barnen använder jag kortare berättelser med mycket upprepning, ljud och rörelser. För 

äldre barn kan berättelsen vara mer komplex och innehålla problem som de får hjälpa till att lösa. Jag 

försöker också anpassa språket, enklare ord för yngre, men utmanande ord för äldre barn som vill 

lära sig nya begrepp (Edda) 

 

Förskollärarnas uttalanden kan tolkas som att muntligt berättande kan främja barns språkutveckling 

och inkludering genom att alla barns röster efterfrågas och hörsammas under berättandet. Barnen får 

både komma till tals, lyssna på varandra och utveckla sitt verbala språk. En barnsyn på det 

kompetenta barnet synliggörs genom att barn tas på allvar och ses som att de har något att lägga till, 

vilket kan främja känslan av delaktighet samt fungera stödjande för barns agens och inflytande. 

Muntligt berättande framstår som ett fördelaktigt pedagogiskt verktyg i arbetet med flerspråkiga 

barn och barn i olika åldrar, eftersom berättandet är anpassningsbart till en varierad språkförståelse. 

Samtidigt kan muntligt berättande fungera som ett redskap för att inkludera mångfalden av språk i 

samverkan mellan hem och förskola. 
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I relation till barns ålder visar Pihl et al. (2023, s. 240–241) studie att yngre barns behov av 

gester och ljud kan förstås som att fler icke-verbala uttryck behövs för att tolka innehållet, medan 

äldre barn kan möta mer språkligt avancerade verbala uttryck. Studien av Farndale och Reichelt 

(2023, s. 25; 29) belyser även betydelsen av att visa lyhördhet inför och aktivt lyssna till barns 

samtliga uttryck för kommunikation – genom multimodala resurser och rekvisita – för att främja 

inkludering av alla barn oavsett språk och funktion. När uttrycksformerna anpassas efter barns ålder 

och språkliga nivå görs berättandet mer tillgängligt även för yngre barn och barn med mindre 

utvecklad verbal förmåga, i enlighet med studierna av Farndale och Reichelt (2024, s. 27) och 

O’Neill (2015, s. 203). 

 

Att muntligt berättande kan användas vid konflikthantering föreslås av förskollärarna: 

 

Men visst, man skulle ju kunna berätta sagor kanske, om någonting hade hänt på gården, eller 

någonting. Så det är klart att man skulle kunna, nu bara spånar jag lite, men att man skulle kunna 

hitta på en saga om några helt påhittade figurer som är med om någonting liknande. Om det har varit 

någon konflikt eller någonting. För att ta bort fokus från barnen som det hände. Att man berättar mer 

som en saga kring det och reflekterar kring sådana saker, värdegrundsfrågor, till exempel (Tor) 

 

Citatet belyser hur muntligt berättande kan användas som ett flexibelt pedagogiskt verktyg för att 

spontant tillvarata händelser i förskolans vardag, exempelvis vid konflikthantering – både i 

förebyggande syfte och vid bearbetning av situationen. Att händelsen hanteras genom muntligt 

berättande kan underlätta att barn lyssnar, reflekterar och känner igen sig utan att bli utpekade. 

Forskning visar att muntligt berättande kan stödja barn att bearbeta erfarenheter, förstå 

sociala situationer och utveckla strategier för samspel (Hibbin, 2016, s. 223–224; Pihl et al., 2023, 

s. 256), vilket sammanfaller med exemplifierat värdegrundsarbete. Hibbins (2016, s. 223–224; 228) 

studie visar att berättelser kan underlätta barns förståelse av egna och andras känslor. När barn 

möter konflikter i sagor skapas ett avstånd till händelsen, vilket gör att barn kan tänka, känna efter 

och bearbeta situationen utan att själva vara direkt inblandade. På så sätt kan berättelser stödja barns 

utveckling av empati och social kompetens, vilket underlättar samspel med andra. 

 

5.2.3 Ett sätt att skapa ordning 

Förskollärarna uttalar sig om muntligt berättande som del i att skapa ordning: 
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Jag kan lägga till en liten berättelse för att det ska bli spännande på vägen när vi går mot skogen eller 

sådana saker, det kan också vara roligt att göra […] då är det mitt syfte att man vill ha ordning i 

leden, att vi är fokuserade på en sak när vi går (Freja) 

 

Eller man kanske behöver bryta av en aktivitet. Här behöver vi dela upp oss lite grand för att nu är 

det lite rörigt eller så där. Då kan man säga: ’Ja men då tar jag, nu följer ni med mig in så hittar vi på 

någonting här inne.’ Och då kan det bli att man berättar någonting (Svala) 

 

Vi tolkar det som att förskollärarna medvetet och spontant använder muntligt berättande som ett 

pedagogiskt verktyg för att leda och styra barngruppens uppmärksamhet i syfte att skapa struktur 

och lugn beroende på situation. Muntligt berättande kan därigenom ses som ett kulturellt redskap 

som medierar förskollärares intention om att skapa ordning och reda. 

Att muntligt berättande används för att skapa struktur och ordning speglas i O’Neills (2015, 

s. 195–196) studie som visar hur ett responsivt och improviserat berättande kan skapa ett 

gemensamt fokus för barns uppmärksamhet och därmed stödja lärarens ledarskap. Även studien av 

Cekaite och Björk-Willén (2018, s. 55–56) belyser att förskollärares multimodala uttryck kan 

användas för att skapa struktur och fokusera barngruppens uppmärksamhet på aktiviteten. 

 

5.3 Kommunikation med barnen formar berättandet 
Tema tre belyser hur förskollärare beskriver sig använda olika strategier för att bjuda in barn i 

berättande samt hur förskollärares responsivitet och förhållningssätt utgör ramar. 

 

5.3.1 Strategier för att bjuda in barn i berättandet 

Förskollärare bjuder in genom frågor till barnen: 

 

Ofta startar jag med en liten inledning – som en början på en saga – och sen får barnen ta över. Jag 

kanske säger: ’Det var en gång en liten fågel som tappat bort sitt bo’ och så frågar jag: ’Vad händer 

sen, tror ni?’. Då brukar det komma massor av idéer! Vi bygger berättelsen tillsammans, och ibland 

turas barnen om att lägga till en mening eller en händelse. Det blir ett gemensamt skapande där alla 

får bidra (Sol) 

 

Vår tolkning är att frågor till barn framstår som en central strategi för att bjuda in barn till aktiv 

delaktighet i muntligt berättande. Berättelser framstår som interaktivt skapade i samspel och dialog 

mellan barn och förskollärare, vilket ger utrymme för barn att påverka berättelsens riktning och 
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innehåll och därigenom utöva inflytande. Frågorna fungerar även stöttande till barns förmåga att 

uttrycka agens, vilket främjar utveckling av barns kompetens att göra sig själva mer inflytelserika. 

Att bjuda in barn genom att ställa frågor exemplifieras även i studierna av Hibbin (2016, s. 

219; 226) och O’Neill (2015, s. 199) som belyser att frågor till barn främjar delaktighet och 

inflytande i muntligt berättande. Pramling et al. (2024, s. 5-6; 8) studie visar samtidigt att barns 

agens och delaktighet uppmuntras genom ett nyfiket förhållningssätt och öppna frågor som ‘Vad 

tror du?’. Att förskollärares frågor bidrar till att berättande skapas interaktivt stärks av O’Neills 

(2015, s. 195–196; 200–203) studie, vilken belyser att interaktivt berättande förutsätter att 

pedagoger aktivt använder barns bidrag för att föra berättelsen vidare. 

 

Förskollärarna ger exempel på hur de bjuder in barns tillägg och förslag i berättandet: 

 

Till exempel berättade jag en gång en saga om en drake, och barnen fick lägga till egna karaktärer. 

En sa att det fanns en hund som kunde flyga, och då byggde vi vidare på det. Det blev en helt ny 

berättelse som barnen kände att de ägde (Sten) 

 

Till exempel hade vi ett tema om vänskap förra terminen. Jag berättade en saga om en liten sten som 

kände sig ensam och ville hitta en vän. Barnen fick hjälpa till att bestämma vem stenen skulle träffa. 

Någon föreslog en fjäril, en annan ett träd – berättelsen växte fram utifrån deras ideér (Edda) 

 

Citaten exemplifierar förskollärares strategi att efterfråga barns tillägg, vilket bjuder in barn att 

påverka berättelsen. Exemplen belyser att det inte behöver vara svårt att uppmuntra agens och 

inflytande, utan det kan göras lekfullt och lustfyllt. Barns idéer ses som önskvärda och inkluderas i 

berättelsen, vilket belyser att barn tas på allvar och ses som kompetenta individer med egen agens 

och rätt att påverka. Genom att barns tillägg och förslag efterfrågas och inkluderas synliggörs att 

berättelsen skapas gemensamt i interaktivt samspel, vilket kan främja delaktighet och inflytande. 

Tidigare forskning beskriver att när förskollärare svarar med accepterande respons och 

aktivt inkorporerar barns efterfrågade idéer, tillägg och förslag, stärks barns engagemang, 

delaktighet och inflytande, vilket belyser att accepterande responsivitet är avgörande för att barns 

agens ska bli möjlig (O’Neill, 2015, s. 184; 186; 198; 200–202; Pramling et al., 2024, s. 5; 7; 12; 

Sairanen et al.; 2022, s. 120–121). Shengjergjis (2024, s. 834; 836) studie visar att barns inflytande 

blir möjligt först när deras bidrag erkänns och ges betydelse i pågående aktivitet. Samtidigt visar 

Hibbins (2016, s. 219; 223–224; 228) studie att berättandet blir mer interaktivt när barn uppmanas 
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ge egna förslag på förändringar av berättelsen samt att barn blir ägare av berättelsen när deras idéer 

blir meningsfulla för berättelsens utveckling. 

 

Förskollärare bjuder även in till delaktighet genom att be barnen fylla i luckor i berättelsen: 

 

För ibland har man det här med muntligt berättande, så vill man ha en delaktighet i det, då är det ju 

att någonting man gör tillsammans, eller för att få en härlig upplevelse […] Det finns ju sådan här 

[…] när man pratar och berättar om saker och sen vill man att barnet ska fylla i vissa saker […] Då 

vill man ha ett aktivt deltagande från barnen […] så får de välja och vara med och påverka (Freja) 

 

Vi tolkar förskollärarens beskrivning som en strategi för att involvera barnen i muntligt berättande 

genom att skapa luckor i handlingen som barn uppmanas fylla i. Strategin kräver en medvetenhet 

och kunskap kring olika former av berättande samt en vilja att öppna upp för barns tillägg och 

delaktighet i skapandeprocessen, vilket synliggör ett lyhört förhållningssätt och responsivitet. Att 

barns aktiva deltagande särskilt efterfrågas tyder även på att barn tas på allvar och ses som 

kompetenta aktörer med agens och möjligheter att påverka undervisningen. 

Berättelser som fylls i av barnen återfinns i Cekaite och Björk-Willéns (2018, s. 57; 59) 

studie om att förskollärare använder medvetet öppna turer, det vill säga oavslutade meningar, för att 

skapa möjligheter för barn att fylla i ord och fraser i berättelsen. Strategin beskrivs bidra till att barn 

blir aktiva i skapandet av berättelsen i samspel med förskolläraren. Beskrivningen sammanfaller 

även med O’Neills (2015, s. 184) studie om interaktivt muntligt berättande där barn bjuds in att 

delta både verbalt och icke-verbalt. Genom att barns agens och kompetens tas tillvara framstår 

strategin som relevant för att främja barns inflytande. 

 

Förskollärare uttalar sig om att bjuda in genom att lyfta in barns erfarenheter i berättandet: 

 

Att de får vara med och välja hur sagan eller berättandet tar sig i väg. Vilken väg tar vi? Det är de ju 

med då, att få påverka och där kan de göra utifrån sina erfarenheter. Vad har de upplevt för 

någonting? Ja men någon kanske nyss har varit hos tandläkaren, då kanske den här bilen ska åka till 

tandläkaren nu. Medan någon annan kanske vara i skoaffären och provade skor. Ja men då tycker de 

att det ligger närmast. Ja men då kan vi åka till skoaffären (Svala) 

 

Ibland kan man använda då andra barns erfarenhet att förklara vissa saker, om något är otydligt, så 

vet jag att: ’Det här barnet har jättemycket kunskaper om att gå i skogen’, till exempel, ’Hur kan det 

vara?’. Då tar jag det här barnet till hjälp i att förklara stämningen i skogen kanske (Freja) 
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Vi tolkar citaten som att förskollärarna använder barns egna erfarenheter – deras vardagsberättelser, 

intressen och upplevelser – som en central del av berättandet, vilket gör berättelsen mer personlig 

och meningsfull för barnen. När innehållet i berättelsen formas efter barns bidrag accepteras barns 

agens, vilket gör att barn blir engagerade och får inflytande över berättelsen. 

Enligt Pihl et al. (2023, s. 256) studie uttrycker barn tankar och känslor lättare när 

berättandet utgår från vad barn känner igen, samtidigt som delaktigheten ökar när barns erfarenheter 

används i berättandet. Även Farndale och Reichelts (2023, s. 17; 19) studie visar att inkludering 

stärks när barns erfarenheter från vardagen tillvaratas, vilket underlättar deltagandet även för barn 

med mindre utvecklat verbalt språk. På liknande sätt visar Pramling et al. (2024, s. 5; 9) studie att 

barns agens stärks när deras initiativ formar berättelsens riktning. Att tillvarata barns initiativ kräver 

dock ett responsivt förhållningssätt för att möjliggöra barns inflytande (O’Neill, 2015, s. 195–196; 

Sairanen et al., 2022, s. 120–121). Responsivitet tycks därigenom möjliggöra att barns bidrag både 

hörs och får betydelse för berättelsens utveckling, vilket skapar verkliga möjligheter till inflytande. 

 

5.3.2 Förskollärare sätter ramar för barns inspel i berättandet 

Förskollärare beskriver sina roller i förhållande till barnen i muntligt berättande: 

 

Ibland blir jag mer av en berättare som håller ihop historien, som ett slags scenframträdande. Då kan 

jag använda röst, kropp och mimik för att fånga barnens uppmärksamhet och skapa stämning. Men 

ofta försöker jag att inte bara stå där framme och leverera något, utan att göra berättandet till något vi 

skapar tillsammans. Jag brukar se det som ett samskapande - att jag sätter igång berättelsen, men 

sedan låter barnen vara med och forma den. De kanske kommer med egna idéer om vad som ska 

hända, hur figurerna ska agera eller vilket problem som ska lösas. Jag försöker ge ramarna men 

lämna plats för deras kreativitet (Sol)  

 

Om det är en saga så tänker jag att jag leder den sagan och är öppen för min publik då eller mina 

barn som lyssnar. Att jag kan anpassa efter vad som behövs. Jag tänker att det är viktigt att jag vet 

vad jag gör. Vad är mitt syfte med det. ’Är det en saga med ett visst innehåll? Eller en saga för att ha 

en härlig stund och utveckla språket?’ Så jag tänker att jag som förskollärare är viktig på det sättet, 

att leda […] Samtidigt är jag givetvis uppmärksam på hur barnen tar emot det […] Men även att man 

bjuder in och att man har ett kroppsspråk som visar att man är öppen för att ta emot input (Freja) 

 

Två huvudsakliga roller synliggörs i förskollärarnas uttalanden, medberättaren och ledaren. I rollen 

som medberättare betonas processen i berättandet där både förskollärarna och barn deltar aktivt för 



 

Sida 26 av 50 

 

att tillsammans skapa berättelsen. Utrymme lämnas för barns fantasi, idéer och förslag, vilket 

antyder en hög grad av följsamhet och responsivitet i samspelet med barnen. Därigenom möjliggörs 

barns delaktighet och inflytande samt scaffolding av barns agens – där det lämnas plats finns det 

möjlighet för barnen att handla. I kontrast med detta nämns ledarrollen, som å ena sidan kan 

innebära att leda berättelsen framåt, bibehålla sammanhang i händelseförloppet och stötta barnen 

vidare genom att starta och strukturera upp berättelsen. Å andra sidan kan ledarrollen innebära en 

lägre grad av följsamhet till barns förslag då förskolläraren fokuserar på framträdandet, vilket 

givetvis också är en betydande del i muntliga berättandet, men samtidigt lämnar mindre utrymme 

för barns agens. Samtidigt är ledaren ändå uppmärksam på barns reaktioner, vilket visar på en 

lyhördhet som kan främja delaktighet. När förskollärarna växlar mellan att leda berättandet och att 

följa barns initiativ syns responsivitet genom att berättandet anpassas och utvecklas som svar på 

barns verbala och icke-verbala uttryck. 

Förskollärares förmåga att läsa av barns reaktioner och uttryck under berättandet lyfts även 

fram i Cekaite och Björk-Willéns (2018, s. 55-56; 59) studie som visar att responsivitet i form av 

lyhördhet till barns multimodala uttryck skapar möjlighet för barns aktiva delaktighet i ett 

berättande som formas tillsammans. Även Hibbins (2016, s. 226-228) studie visar att berättaren 

måste vara lyhörd till lyssnarna och responsivt anpassa berättelsen till barns verbala och icke-

verbala initiativ och uttryck, vilket kan ske genom strategin Cekaite och Björk-Willén (2018, s. 55-

56; 59) benämner lighthouse gaze, fyrtornsblick. Strategin innebär att förskolläraren sveper med 

blicken över barngruppen för att samordna barns lyssnande, fördela uppmärksamhet och 

kontinuerligt läsa av barns reaktioner, vilket kan tolkas som att responsivitet förutsätter att 

berättaren läser av åhörarna. I relation till förskollärares olika roller i berättandet beskriver O’Neills 

(2015, s. 195–196) studie att interaktivt berättande kräver att förskolläraren växlar mellan att leda 

och följa för att ge barn reella möjligheter att påverka, vilket belyser att både förskollärarens 

ledarroll och rollen som berättare i en gemenskap är av betydelse. 

 

Vi frågade förskollärarna vad de skulle göra om ett barn under berättandet av Guldlock sa: ‘Det 

ligger ett lejon i sängen!’: 

 

Ja, jag kommer ju inte förneka det i alla fall, det kommer jag inte göra. Nej, utan då får vi väl utgå 

ifrån det där lejonet och undra liksom: ’Finns det fler lejon? Kan det finnas fler? Ni får titta under 

sängarna, det kanske finns fler. Vart är Guldlock någonstans då? Om ett lejon ligger där, vad kan 

Guldlock vara någonstans då? Tror ni de har ätit upp henne eller?’ Ja, det är så där man får spinna 
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vidare på det. Så jag säger inte ’Nej det ligger inget lejon där, utan det är något annat som ligger 

där.’ Nej det säger inte. Nej nej nej (Svala) 

 

Ja, men jag tror att om jag inte har berättat den kanske för barngruppen innan, då kanske jag håller 

mig till sagan som den är. Men ja, jag skulle ju önska att det var mer så där att jag snappade upp det 

och att det var: ’Å vad spännande att det var ett lejon i sängen nu!’. Jag har kanske en tendens att 

hålla fast lite i sagan som den är. Men kanske att jag skulle kunna vara lite mer. Om det är en saga 

man berättat många gånger, så tänker jag, att då kanske man skulle vara mer med på att förändra den. 

För att då förändrar ju barnen den utifrån att de vet hur den har varit och nu kan de, då kan det hända 

lite annat i den också (Tor) 

 

I just den så känns det ändå som att det är, det är ju vissa figurer. Så där kanske man kan förklara: ’Ja 

men det kanske inte är ett lejon den här gången, det kanske är en björn i stället.’ Eftersom det är 

björnar i. För jag har nog lite svårt att ändra om hela sagan för det blir ju ganska stor skillnad om det 

kommer just ett lejon mitt i (Idun) 

 

Citaten visar på en variation i förskollärarnas responsivitet till barns oinbjudna tillägg i berättandet. 

Störst tendens bland informanterna var att hålla fast vid sin planering och sagans originella 

utformning, vilket visar på en nekande responsivitet som hämmar barns agens och inflytande. 

Samtidigt uttrycks en vilja att vara mer öppen för barns förslag, vilket antyder en viss grad av 

reflektion och medvetenhet kring sin egen respons. Accepterande responsivitet till barns oinbjudna 

tillägg förekommer också i citaten, vilket visar på en större flexibilitet och förmåga till 

improvisation som istället bekräftar och främjar barns agens och inflytande. 

Enligt Sairanen et al. (2022, s. 116-117; 120–121) studie är förskollärares responsivitet 

avgörande för att barns agens ska utvecklas och leda till inflytande. När förskollärare responderar 

positivt till barns oinbjudna bidrag – i form av initiativ, tillägg och idéer – genom att acceptera och 

vidareutveckla berättelsen utefter dessa, främjas barns engagemang, delaktighet och inflytande 

(O’Neill, 2015, s. 184; 196; 198; 200–202; Pramling et al., 2024, s. 5–6; 9; Sairanen et al., 2022, s. 

120–121; Shengjergji, 2024, s. 834; 847). Studien av Sairanen et al. (2022, s. 120–121) beskriver 

vidare att barns agens istället hindras genom förskollärares nekande respons, då tillägg och förslag 

ignoreras eller avslås. Barns agens behöver därför både upptäckas och accepteras av förskolläraren 

för att leda till inflytande (Pramling et al., 2024, s. 12). 
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5.4 Verbalt-, icke-verbalt språk och rekvisita konkretiserar 
Fjärde temat belyser förskollärares beskrivning om hur olika kulturella redskap och artefakter kan 

användas i muntligt berättande och hur det kan främja inkludering. 

 

5.4.1 Kroppsspråk, röst och rekvisita ökar intresse och engagemang 

Förskollärare beskriver uttrycksformer och material de använder i muntligt berättande: 

 

Jag tycker också att muntligt berättande känns mer nära – jag har ögonkontakt med barnen hela 

tiden, och det skapar ett annat samspel. […] Jag använder mycket mimik och gester. Jag tror att 

barnen behöver se kroppen ’prata’, inte bara höra orden. När jag gestikulerar eller gör miner så 

förstärks berättelsen. Jag ändrar också rösten, till exempel gör jag en mörk röst för björnen eller en 

pipig röst för musen. Ibland använder jag bilder, dockor eller små rekvisita – särskilt med de yngre. 

Det kan vara något enkelt som en sten, ett tygstycke eller en handdocka som får liv (Sol) 

 

Äldre barn tycker också att det är väldigt roligt och spännande, så det gäller att ha hela sin kropp och 

hela ansiktet och händer och allting med i berättandet. […] har man ingen bok med bilder som de ska 

titta på. Utan då är det ju mig, det är ju jag som är redskapet. […] Och ju yngre de är desto roligare 

är det ju oftast för dem, att de blir fångade av verkligen hur jag gör […] att man har lite olika röster 

för de olika personerna i historien man berättar eller så. […] Det är ju jätteroligt att göra det, det är 

viktigt. En monoton berättelse är ju inte så skoj att lyssna på (Freja) 

 

Vi tolkar citaten som att förskollärarna medvetet använder flera uttrycksformer samtidigt för att 

förstärka stämning, bjuda in barn i berättelsen och främja ett interaktivt samspel. Förskollärarnas 

verbala språk samt kroppsspråk, röst, blickar och rekvisita framstår som kulturella redskap och 

artefakter som medierar barns förståelse för berättelsen. Samtidigt synliggörs att närvaro och 

kontakt i samspelet främjas och barns uppmärksamhet bibehålls med stöd av dessa redskap. Fortsatt 

beskriver förskollärarna att artefakter i form av bilder och rekvisita konkretiserar berättelsen, vilket 

tydliggör och förankrar sagan i stunden och stödjer barns förmåga att följa händelseförloppet. Även 

förskolläraren själv framstår som ett redskap i den meningen att också människor, genom sin röst, 

kroppsspråk, mimik och blick, kan utgöra artefakter som medierar meningen av berättelsen. 

Att förskollärare använder flera kulturella redskap i berättandet är i linje med Cekaite och 

Björk-Willéns (2018, s. 55–56; 59–60) studie som beskriver muntligt berättande som en multimodal 

praktik där lärarens kroppsliga uttryck stödjer barn att tolka handlingen och delta genom verbala 

och icke-verbala medel, vilket främjar barns aktiva delaktighet i berättandet. Även studien av 

Farndale och Reichelt (2023, s. 29) belyser att delaktighet främjas när förskollärare 
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uppmärksammar barns samtliga kommunikationsformer och försök till samspel i ljuset av en 

inkluderande litteracitet som innefattar icke-verbala uttrycksformer och rekvisita. Blickens, röstens 

och artefakters betydelse synliggörs som strategier i Cekaite och Björk-Willéns (2018, s. 55–56) 

studie där blicken utgör medel för att skapa gemensamt fokus genom lighthouse gaze, fyrtornsblick, 

medan röster och röstlägen varieras för att dramatisera, engagera och göra barn aktivt delaktiga i ett 

gemensamt berättande (s. 56; 59). Även strategin att rekvisita presenteras, namnges och relateras till 

karaktärer och miljöer i sagan beskrivs skapa engagemang och intresse hos barnen (Cekaite & 

Björk-Willén, 2018, s. 55), vilket sammantaget kan tolkas som att multimodala uttryck och 

artefakter kan användas för att engagera barn och konkretisera muntliga berättelser. Att 

förskollärarens multimodala uttryck även synliggör kropp och kroppsspråk som ’rekvisita’ kan 

förstås i relation till en utvidgad syn på begreppet artefakt som inkluderar både människor och 

föremål (Smidt, 2010, s. 57). 

 

5.4.2 Artefakter stöttar barns förståelse 

Förskollärare uttalar sig om hur de använder rekvisita under muntligt berättande: 

 

Mest gör jag det [använder rekvisita], för jag tycker det, att då har jag ändå något konkret att titta på 

[…] de sagor och det man kan, har jag oftast rekvisita till. Så jag har några bänkteatrar som jag 

brukar göra. De tre grisarna brukar det vara mest. Så jag känner att de kan jag och de gör jag och då 

har jag rekvisita […] Då har vi en bänk eller någon form av att det står på något, en slags scen. Jag 

sitter då bakom och sen har man den här platsen där skådespelet utspelar sig, och så sitter barnen 

framför. Då har jag som en scen. Jag ställer mina tre små grisar där och jag ställer dem grejerna som 

man har på. Sen berättar jag historien, samtidigt som jag står bakom och har väldigt mycket mimik 

och olika röster och olika [rekvisita]. Jag flyttar på de här karaktärerna i sagan då. Så det är så, så gör 

man och så kan man ha olika sagor förstås då (Freja) 

 

Jag kan plocka fram en sagopåse eller så och sen berätta det för barnen inför dem. Och då kan man 

ju göra lite så där att nu är det teater och då sitter barnen här och då lyssnar man och tar in. Medan 

Ett annat tillfälle, så tar man kanske fram samma påse men då gör man det tillsammans i stället med 

barnen. Att de får kanske plocka i den där påsen. Att: ’Ja men du vill vara lilla bocken och du vill 

vara stora boken’ eller vad det nu kan vara. Och sen får de vara med (Svala) 

 

Jag varierar röstläge och tempo, använder mimik och gester tydligt, och tar ibland in enkla rekvisita, 

bild, figur, för att fånga fokus och underlätta delaktighet (Lovis) 
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Att rekvisita används i muntligt berättande framstår som vanligt förekommande i förskolan, enligt 

förskollärarnas utsagor, särskilt med intentionen att konkretisera berättelsens mening. Artefakter i 

form av rekvisita tycks användas för att mediera och förstärka budskap i berättelsen, konkretisera 

handlingen och stödja barns förståelse. När barn kan se och röra vid representationer av berättelsens 

karaktärer och miljöer framstår de som mer tillgängliga. Modelleringen av hur sagopåsen kan 

användas i berättande stöttar barns förståelse för hur artefakter och kulturella redskap kan nyttjas, 

vilket möjliggör större delaktighet vid senare tillfälle. Delaktighet stärks även när barn får möjlighet 

att använda artefakter.  

Att artefakter används i undervisningen överensstämmer med Cekaite och Björk-Willéns 

(2018, s. 60) studie som visar att rekvisita stödjer barns delaktighet i berättandet. När förskolläraren 

använder artefakter riktas barns uppmärksamhet samtidigt som barn engageras, vilket underlättar 

förståelse för roller, handling och känslor. I relation till att barn använder artefakter belyser 

Farndale och Reichelt (2023, s. 17; 19) förskollärarens roll i att tillhandahålla rekvisita för att stötta 

barns egna berättande. Också Pihl et al. (2023, s. 240–241; 255–256) studie poängterar att barn kan 

uttrycka tankar och känslor genom att använda föremål, även utan ett fullt utvecklat verbalt språk.  

 

5.4.3 Kulturella redskap och artefakter främjar inkludering 

Förskollärare uttalar sig om alla barns inkludering i muntligt berättande: 

 

Där kan ju barn, alla barn, bidra på något sätt. Även om man kanske inte riktigt har språket så kan 

man ju använda sig av bilder eller figurer. Att ’Vilken vilken figur vill du ska komma in i sagan? 

Vem ska åka den här båten nu?’ Att man har lite grejer i en påse, så får de välja någonting. ’Ja, men 

du vill att giraffen ska åka båt?’ […] Det är ju oändligt (Svala) 

 

Jag använder kroppen mycket, pekar, gestikulerar, spelar nästan teater ibland. Det hjälper barn som 

inte har så mycket språk att ändå förstå. Och så försöker jag använda blickar mycket – för att 

bekräfta dem, eller bjuda in någon som är på väg att tappa fokus (Edda) 

 

Barnen känner sig delaktiga när deras idéer får påverka berättelsen. Och för vissa barn, särskilt de 

som är lite försiktiga, blir det ett sätt att uttrycka sig utan press (Ronja) 

 

Röst, kroppsspråk och blickar samt fysiska artefakter som rekvisita används, enligt förskollärarnas 

utsagor, för att främja alla barns delaktighet i muntligt berättande. Förskollärarna ger även uttryck 

för en medvetenhet om vikten av att anpassa multimodala uttryck efter barns språkliga förmåga. 



 

Sida 31 av 50 

 

Användningen av kulturella redskap i form av icke-verbalt språk samt artefakter kan förstås som 

scaffolding då barnen får stöd efter behov inom sin proximala utvecklingszon, vilket gör att barnen 

kan följa, förstå och så småningom tillägna sig egen förmåga att bidra till berättelsens utveckling. 

Att kulturella redskap och artefakter i muntligt berättande främjar inkludering synliggörs av 

tidigare forskning som visar att även barn med mindre utvecklad verbal förmåga kan bli aktivt 

delaktiga i berättandet när multimodala verktyg som kroppsspråk, mimik, blickar, röst och rekvisita 

används (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 55–56; Farndale & Reichelt, 2023, s. 19; 21-22); 

O’Neill, 2015, s. 203; Pihl et al., 2024, s. 256). Hibbins (2016, s. 226-227) studie visar vidare att 

när förskolläraren har mer ögonkontakt känner sig barnen inkluderande och berättandet kan 

anpassas utifrån barnens reaktioner. Tidigare forskning belyser att kulturella redskap och artefakter 

är särskilt betydande för att skapa en inkluderande praktik där barn bidrar utifrån individuella 

förutsättningar, vilket främjar en likvärdig utbildning (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 55-56; 

Farndale & Reichelt, 2023, s. 27–29). Vi tolkar det som att användning av en bredd multimodala 

uttryck i form av kulturella redskap och fysiska artefakter kan främj barns inkludering i berättande. 

 

5.5 Bristande kompetens, tid och stora barngrupper kan hanteras 
Femte och sista temat presenterar lösningar på organisatoriska hinder som förskollärare beskriver i 

form av kompetensutveckling, flexibilitet, spontanitet och återanvändning. 

 

5.5.1 Kompetensutveckling ökar medvetenhet och intresse 

Freja lyfter fram begränsningar i form av brist på kompetens: 

 

Det är en ganska svår sak att göra, så jag tänker att det krävs ganska mycket träning för att kunna 

göra det […] Muntligt berättande är ju lite att det kräver ganska mycket av mig. […]  Ska jag berätta 

en saga så måste jag lära mig den själv innan jag kan säga den […] man måste vara säker att man 

kan det man ska göra. För de gör så mycket om man kan (Freja) 

 

Citatet visar att förskollärares kompetens är betydande för i vilken utsträckning muntligt berättande 

tillämpas i undervisningen. Förskollärarens uttalande betonar att muntligt berättande som ett 

pedagogiskt verktyg ställer stora krav på förskollärares kunskap och färdigheter i att berätta. 

Beskrivningen antyder att bristande kompetens utgör en begränsning då det är mindre sannolikt att 

berättandet används om förskolläraren upplever sig ha bristande förmågor. 



 

Sida 32 av 50 

 

Förskollärares utbildning och kompetens beskrivs som en kvalitetsfaktor som påverkar 

barns utveckling och lärande (Brodin & Renblad, 2020, s. 2007). Kompetenskravet som 

förskollärare beskriver synliggörs i O’Neills (2015, s. 190) studie som belyser att genomförande av 

muntligt berättande kan upplevas kravfyllt. Samtidigt uttrycker förskollärare i Brodin och Renblads 

(2020, s. 2209; 2211) studie en bristande kompetens i strategier för att genomföra muntligt 

berättande. Även responsivitet, vilket efterfrågas i interaktivt muntligt berättande, kräver både 

professionell kompetens och ett medvetet förhållningssätt (Sairanen et al., 2022, s. 120–121). 

Sammantaget synliggörs varför bristande kompetens ofta resulterar i att metoden väljs bort, trots 

pedagogiska fördelar, men det kan kompenseras av kompetensutveckling och en positiv inställning. 

 

Förskollärarna uttalar sig om kompetensutveckling och sin egen inställning till muntligt berättande: 

 

För många år sedan, kanske 15 år sedan eller något, då vet jag att jag hade en fortbildning inom det, 

på den arbetsplatsen jag var då, inom muntligt berättande. Och det är ju superkul! Så det är en sak 

som jag skulle använda mycket, så mycket mer än vad man gör [...] Men det är kul! Jag känner att 

när du pratar om det här och vill intervjua mig om det, så får man lite tankar på att det är ’Ja just det, 

det finns ju! Nu skulle vi ju kunna göra lite mer av det’ (Freja) 

 

Oftast är det mer sådana här spontana situationer, att man har en stund, nu behöver vi fånga upp 

barnen och göra någonting. Och då kan det vara att man plockar upp någonting i huvudet och 

berättar en saga […] Jag fick en liten push att bara ’Ja men det här kanske jag inte har gjort lika 

mycket på sista tiden.’ Så jag blev lite peppad, faktiskt. Att ja, men det här är ju lite roligt att jobba 

med, så det måste jag ta och plocka fram lite mer (Tor) 

 

Förskollärarnas utsagor visar att muntligt berättande sällan används regelbundet och merparten av 

informanterna uttalar sig ursäktande och beskriver att de brister i att använda berättarformen, även 

då en positiv inställning finns. Förskollärarna uttrycker dock en ökad motivation till att använda 

muntligt berättande som ett pedagogiskt verktyg, genom att deltagande i vår studie har främjat 

medvetenhet om metodens fördelar och lustfylldhet. Även att kompetensutveckling kan främja 

medvetenhet, intresse och engagemang antyds. 

I sin studie visar O’Neill (2015, s. 205) att kompetensutveckling i interaktivt muntligt 

berättande kan bidra till att öka förskollärares medvetenhet om hur de responderar till barns initiativ 

så att barns agens och delaktighet bättre kan främjas. Även Brodin och Renblads (2020, s. 2209; 

2211) studie belyser att kompetensutveckling ökar förskollärares medvetenhet om fördelar med 

muntligt berättande i förskolan. Samtidigt betonar O’Neills (2015, s. 203-205) forskning att 
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kompetensutveckling främjar förskollärares förståelse för metodens möjligheter och förmågan att 

använda improvisation i interaktivt samspel, vilket i sin tur ökar engagemanget i berättandet för 

både barn och förskollärare. Vi tolkar det som att kompetensutveckling är avgörande för att 

motverka brister i förskollärares förmåga och medvetenhet i att använda muntligt berättande. 

 

5.5.2 Flexibilitet möjliggör en följsam anpassning 

Flera förskollärare uttalar sig om sin egen osäkerhet i att använda muntligt berättande: 

 

Sen tror jag att många pedagoger känner sig lite osäkra på att berätta utan bok. Det kräver ju att man 

vågar släppa kontrollen och låta berättelsen ta form i stunden. Men jag brukar tänka att det inte 

måste vara perfekt – barnen bryr sig inte om det blir lite fel. Tvärtom, de tycker ofta det är roligare 

när berättelsen lever sitt eget liv (Sol) 

 

Häromdagen så gjorde jag faktiskt en liten spökhistoria som vart helt galet fel. Jag tror jag blandade 

ihop två olika spökhistorier och jag missade poängen i slutet, men alltså läsupplevelsen 

[lyssnarupplevelsen] för barnen såg ut att vara jättehärlig. Det gjorde inget att jag gjorde helt fel, för 

de visste ju inte riktigt vad de kunde tro, men det var ändå en rolig upplevelse. Själva historien vart 

lite fel, men vi hade kul och de tyckte det var spännande. Den hade varit bättre om man hade 

planerat och lärt sig den utantill (Freja) 

 

Det kan ju vara så här att, även om man har en plan på hur sagan ska gå, så kan det ju hända saker. 

Det kan ju välta en figur mitt i sagan, på bordet […] och då kan det vara så att man bara spånar 

vidare på ‘Vad händer nu? Vad tror ni?’ Och så kan någon fylla i (Loke) 

 

Citaten tolkas beskriva en insikt om att osäkerhet och strävan efter perfektion i berättandet som ett 

framträdande kan göra undervisningen prestigefylld, vilket motverkar att berättarformen används. I 

kontrast till detta framhålls att barn ändå uppskattar ett levande och spontant berättande som inte 

nödvändigtvis behöver vara korrekt eller komplett. 

Studier om barns agens (Pramling et al., 2024, s. 5–6; Sairanen et al., 2022, s. 120–121; 

Shengjergji, 2024, s. 834; 847) visar att barns möjligheter att påverka ökar när förskolläraren är 

flexibel och öppen för barns initiativ. Därmed kan förskollärares osäkerhet förstås som 

begränsande, medan självsäkerhet främjar barns delaktighet och inflytande. Även studien av 

O’Neill (2015, s. 198-199) lyfter fram att många förskollärare inledningsvis känner osäkerhet till 

sin förmåga att improvisera berättelser, men att självsäkerheten utvecklas genom upprepade 

genomföranden, gärna med stöd av en mer kunnig berättare. O’Neills (2015, s. 199) studie 
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beskriver hur en utbildare i berättandeteknik uppmanade förskollärarna att våga berätta och lita på 

sig själva som berättare och samtidigt våga lita på att barnen kommer bli engagerade och fångas av 

berättelsen, eftersom det oftast är fallet. Vi ser därför att riktad utbildning och stöd kan motverka 

hinder som utgörs av osäkerhet. 

 

Förskollärarna beskriver svårigheter att lämna över kontroll till barnen i berättande:  

 

Ett barn som avbryter och säger ’Nej, det ska inte vara så!’ [...] Det är tecken på att de känner att de 

får ta plats. Jag försöker uppmuntra det, även om det ibland rubbar min plan. Det är det svåra, att 

våga släppa kontrollen (Edda) 

 

Sen har ju inte alla förmågan kanske att hamna utanför bokens värld utan man känner sig mest trygg 

i den, i texten. Medan andra är lite mer flexibla eller har den förmågan att kunna berätta. Och det tror 

jag att jag har (Svala) 

 

Jag tror att vi behöver våga släppa manuset lite oftare och bara följa barnens nyfikenhet. Det är då 

berättandet blir på riktigt – när vi vuxna också är en del av äventyret (Sol) 

 

Vi tolkar citaten som att informanterna ger uttryck för betydelsen av att kunna lämna ifrån sig 

kontrollen över berättandet till barnen. Svårigheter med detta kan bero på att förskolläraren då 

också måste lämna ifrån sig en viss del av ansvaret för undervisningen och dess innehåll till barnen, 

något som kan vara svårt i rollen som pedagogisk ledare. 

Att våga lämna ifrån sig kontroll hör samman med att barns agens är i beroendeställning till 

förskollärares responsivitet, vilket kräver en följsamhet och flexibilitet inför barns initiativ 

(Sairanen et al., 2022, s. 121). Interaktivt muntligt berättande förutsätter att förskolläraren vågar 

lämna ifrån sig kontroll och låta berättelsen formas i samspel med barnen (O’Neill, 2015, s. 189). 

Dock upplever fler förskollärare i O’Neills (2015, s. 198; 200) studie svårigheter med att låta barn 

påverka och lägga till förslag med betydande effekter för berättelsens utveckling. Därigenom 

framstår förskollärares mod, spontanitet och flexibilitet som betydande för att motverka 

förskollärares kontrollbehov i berättande och istället främja barns agens, delaktighet och inflytande. 

 

5.5.3 Återanvändning och spontanitet engagerar barn och löser tidsbrist 

Tidsbrist och stora barngrupper begränsar medan spontanitet möjliggör, enligt förskollärarna: 
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Ja, ibland kan tiden vara ett hinder. Man känner att man inte riktigt hinner skapa de där lugna 

stunderna som berättandet kräver. Gruppstorleken kan också spela in – det kan vara svårt att fånga 

allas uppmärksamhet om det är många barn i rummet (Sol) 

 

Jag försöker få in det varje vecka, både planerat och spontant. Det händer att jag bara berättar något 

när vi sitter och väntar på lunchen eller när det blir lite rörigt […] Ja, det [hinder] är nog mest tiden 

och gruppstorleken. I en stor barngrupp kan det vara svårt att fånga allas uppmärksamhet (Edda)  

 

När vi har ett stormöte, kallar vi det, en samling. Då skulle jag göra det, om jag har många barn, då 

skulle jag använda ett sådant berättande. I stället för en bok, för det ser inte alla (Loke) 

 

Förskollärarnas uttalanden visar att tidsbrist och stora barngrupper utgör hinder för att muntligt 

berättande ska genomföras, då svårigheter uppstår i att skapa ordning och en lugn miljö för 

undervisning där alla barn kan bli delaktiga. Samtidigt poängteras möjligheten i att välja muntligt 

berättande som pedagogiskt verktyg vid större samlingar på grund av att berättarformen inte är 

bunden till text och bild, vilket istället antyder att berättandet kan användas som ett redskap för att 

skapa ordning i barngruppen samt gemenskap och delaktighet för alla barn. Även spontaniteten som 

blir möjlig genom muntligt berättande lyfts fram som en styrka när förskollärarna uttalar sig om att 

tillvarata stunder som uppstår i övergångssituationer, vilket poängterar berättarformens flexibilitet i 

att hantera och motverka organisatoriska hinder. 

Att ett interaktivt samspel och goda lärmiljöer förhindras av stora barngrupper och tidsbrist 

lyfts även i Brodin och Renblads (2020, s. 2008) studie som belyser att mindre barngrupper, färre 

barn per förskollärare samt en god social- och fysisk miljö utgör del av förskolans kvalitet. 

 

Brist i planerings- och förberedelsetid ses som hinder för muntligt berättande: 

 

Jag behöver veta ’Vad är det jag vill få fram?’ och ’På vilket sätt?’ Det är ju svårt, tiden räcker inte 

riktigt till en planering […] Men samtidigt så, är syftet att man vill att lärande eller möjligheten för 

lärande ska vidgas för barnen, då kanske man behöver ha en ganska bra planering och tanke med det, 

så att man är förberedd. För hur det än är, så allting jag själv förbereder mig för, att göra ihop med 

mina barn, det blir ju mycket mycket bättre än om jag kommer oplanerad (Freja) 

 

Tidigare så har vi planerat och organiserat för att barnen ska få vara med och berätta och man har 

skrivit ner. Beroende på vilka mål vi har jobbat med. Men sen är det, man har ju ganska lite tid för 

detaljplanering. […] Men sen har man erfarenheter med sig som gör att man i stunden, så kan man 
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ändå organisera upp det, fast mer spontant […] det [hinder] kan vara just det där, om man inte har 

hunnit förbereda så mycket i förväg själv. Om man inte har hunnit plocka fram material (Tor) 

 

Citaten belyser att brist på planerings- och förberedelsetid utgör hinder för att muntligt berättande 

ska användas som pedagogiskt verktyg i undervisningen. Förskollärarna beskriver en strävan efter 

att skapa meningsfulla berättelser med tydlig pedagogisk riktning, vilket hindras på grund av 

tidsbrist att förbereda och planera innehåll, syfte och eventuell rekvisita. Förskollärares uttalanden 

ger intrycket att undervisningens kvalitet försämras när planering och förberedelser uteblir eftersom 

möjligheten för pedagogiska avvägningar begränsas. Samtidigt beskrivs förskollärares förmåga att 

improvisera berättande i stunden, vilket framhäver fördelar med muntligt berättande som ett 

flexibelt pedagogiskt verktyg lämpligt för spontan undervisning. 

Tid för pedagogisk planering utgör en av förskolans kvalitetsfaktorer med betydande 

effekter för barns utveckling och lärande (Brodin & Renblad, 2020, s. 2007-2008), vilket synliggör 

varifrån förskollärarnas oro för bristande undervisningskvalitet härstammar. Att tidsbristen 

kompenseras av förskollärares förmåga till spontanitet stärks av Cekaite och Björk-Willéns (2018, 

s. 55–56) studie som beskriver att berättandet kan bli tillgängligt även utan längre planering när det 

sker interaktivt och med stöd av multimodala resurser. Vidare visar studien av O’Neill (2015, s. 

203) att strategier för interaktivt muntligt berättande även kan användas vid andra 

undervisningstillfällen för att främja barns delaktighet. 

 

Förskollärare uttalar sig om att inövade berättelser och färdig rekvisita kan återanvändas: 

 

Man har ju vissa sagor som man kan, och det är de oftast jag använder mig av. För att lära in en ny, 

det tar ju lite tid. Jag måste ju öva på dem och jag måste ju göra, och tyvärr så är man ju lite sämre 

på att lägga tid på att träna upp det där (Freja) 

 

Man berättar kanske en saga som man redan kan […] sen har vi sagopåsar som jag använt tidigare: 

Att man berättar en saga, att man har något konkret material eller bilder […] Har man färdiga 

material som man har gjort någon gång, de är alltid lättare att använda mer. Så de använder jag ju 

flera gånger, de som man har gjort (Tor) 

 

Jag använder mycket flanosagor och sagor med rekvisita […] vi har ju lite sagor färdiga, som man 

kan gå och leta: ’Ja, men den här har vi inte använt.’ Så kan vi hitta någon lite rolig (Idun) 
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Citaten visar att förskollärarna återanvänder inövade sagor och färdig rekvisita i muntligt berättande 

i form av sagopåsar med material samt flanosagor, vilket minskar behovet av förberedelser och 

därigenom tar mindre tid i anspråk. Flanosagor är berättelser med tillhörande bilder som fästs på en 

tavla inklädd i flanell. Inövade berättelser och tillgång till färdigt material underlättar att berättandet 

ändå genomförs vid brist på tid, vilket belyser att berättarformen kan fylla en spontan funktion till 

följd av tidigare planerad undervisning. Tidigare förberedelser motverkar därigenom avsaknad av 

planerings- och förberedelsetid. 

I likhet med förskollärarnas sagopåsar och färdiga flanosagor exemplifierar Brodin och 

Renblads (2020, s. 2210) studie att förskollärare använder färdiga sagolådor med rekvisita i 

undervisningen. 

 

6. Diskussion 
Först sammanfattas studiens resultat varefter samtliga forskningsfrågor besvaras genom att 

resultaten diskuteras. Därefter presenteras nya fynd, förslag på fortsatt forskning och ett slutord. 

 

6.1 Sammanfattning av resultat 
Sammanfattningsvis belyser vår studies resultat att muntligt berättande ses som en bred och flexibel 

uttrycksform som sker interaktivt i samspel mellan förskollärare och barn genom en variation av 

kulturella redskap och artefakter. Berättarformen som ett pedagogiskt verktyg är lämplig för att 

inkludera barn och främja agens, delaktighet och inflytande, särskilt då både icke-verbala uttryck 

och rekvisita används för att konkretisera och stötta barns förståelse. Muntligt berättande har 

potentialen att belysa en mångfald av undervisningsinnehåll för olika teman och projekt, vilket 

indikerar en mångsidig tillämpning för förskolepedagogiken. Samtidigt framstår berättarformen 

som svårplanerad, kompetens- och tidskrävande med krav på förskollärarens egna engagemang, 

intresse och självsäkerhet. Resultatet indikerar att förskollärare kan utveckla förmåga i olika 

strategier för muntligt berättande samt ett responsivt förhållningssätt genom kompetensutveckling 

och organisatoriskt stöd, vilket framstår som betydande för barns agens, delaktighet och inflytande. 

 

6.2 Diskussion av resultat 

Studiens resultat diskuteras för att besvara samtliga frågeställningar. Först behandlas studiens första 

frågeställning: ’Hur beskriver förskollärare vad muntligt berättande är och vad det används till?’ 
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Förskollärarna beskriver en syn på muntligt berättande som överensstämmer med tidigare 

forskning. Berättarformen beskrivs som flexibel och levande där berättelsen formas i interaktivt 

samspel med barnen och berättelser kan utgå från både sagor och vardagshändelser. Muntligt 

berättande beskrivs som dramatiseringar genom multimodala uttryck och rekvisita (Cekaite & 

Björk-Willén, 2018, s. 52-53; Hibbin, 2016, s. 219–220; O'Neill, 2015, s. 184-186). Resultaten är i 

linje med Hibbins (2016, s. 223–224) studie där muntligt berättande framstår som fritt och 

dynamiskt i kontrast med högläsning. Vårt resultat belyser samtidigt en bredd i förskollärarnas 

definition, vilken inkluderar berättande i spontana situationer i pedagogiskt syfte. Samtidigt 

synliggör vårt resultat en otydlighet kring definitionen som kan leda till osäkerhet vid planering för 

undervisning av muntligt berättande och resultera i att berättarformen ibland väljs bort, trots att den 

uppfattas som pedagogiskt värdefull. I relation till förskolans uppdrag kan muntligt berättande ses 

både som ett mål i sig och som en del av högläsning, då läroplanen beskriver att barn ska få 

möjlighet att berätta och möta olika slags berättelser (Skolverket, 2025, s. 8; 14), vilket även styrks 

av Skolverkets stödmaterial i lärportalens modul ‘Läsa och berätta’ (Skolverket, u.å). Genom att 

skapa tydlighet kring definitionen av muntligt berättande menar vi att kunskapen om berättarformen 

ökar, vilket stärker förskollärares kompetens och förståelse för berättande och skapar större 

möjligheter för att berättarformen används som ett pedagogiskt verktyg i förskolan. 

Studiens resultat kring vad muntligt berättande kan användas till, enligt förskollärare, 

sammanfaller med tidigare forskning som visar att berättarformen främst stimulerar språkutveckling 

och socio-emotionell utveckling (Brodin & Renblad, 2020, s. 2211; Cekaite & Björk-Willén, 2018, 

s. 52-54; Hibbin, 2016, s. 218-219; 222; 228; O’Neill, 2015, s. 185–187). Samtidigt framstår att 

barns egna förmåga att uttrycka sig genom verbala och icke-verbala medel och rekvisita främjas 

(Hibbin, 2016, s. 223; 228; Pihl et al., 2023, s. 240-241; Pramling et al., 2024, s. 5; 9; 11-12), vilket 

vi menar stimulerar barns förmåga att uttrycka agens. Vidare framstår muntligt berättande även som 

fördelaktig för spontan undervisning genom improvisation, vilket styrks av O’Neills studie (2015, s. 

186-187; 195-196). Resultaten av vår studie visar samtidigt att berättarformen kan användas för att 

skapa ordning och centrera barngruppens fokus, i enlighet med tidigare forskning (Cekaite & Björk-

Willén, 2018, s. 55–56; O’Neill, 2015, s. 195–196). Studien visar även nya resultat i form av 

pedagogisk tillämpning av muntligt berättande som ett redskap för att belysa olika infallsvinklar på 

ett undervisningsinnehåll, samtidigt som studien exemplifierar att berättarformen skulle kunna 

användas i bland annat värdegrundsarbetet. Våra resultat indikerar att muntligt berättande har ett 

brett användningsområde inom förskolepedagogiken som sträcker sig långt utanför barns 

språkutveckling, även om det också självklart är ytterst relevant. Bredden som framkommer i 

berättarformens användningsområde som ett pedagogiskt verktyg speglar också läroplanens 
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holistiska syn på barns omsorg, lärande och utveckling (Skolverket, 2025, s. 6; 14), vilket synliggör 

relevansen för förskollärarprofessionen. 

Resultatet visar vidare att muntligt berättande kan främja barns aktiva deltagande genom att 

berättelser skapas tillsammans i interaktivt samspel, vilket överensstämmer tidigare forskning 

(Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 52-53; O’Neill, 2015, s. 203-205). Även resultat som belyser att 

alla barn kan inkluderas i muntligt berättande, oberoende av språklig förmåga, genom att en 

variation av kulturella redskap och artefakter används, sammanfaller med tidigare forskning 

(Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 59-60; Farndale & Reichelt, 2023, s. 19; 21-22; 27; O’Neill, 

2015, s. 203; Pihl et al., 2023, s. 240–241; 256). Resultatet är även i linje med barnsynen att alla 

barn är kompetenta och har förmåga att aktivt delta i muntligt berättande, oavsett språklig nivå. 

Med utgångspunkt i presenterade resultat, som synliggör förskollärares uppfattningar om 

vad muntligt berättande kan vara och användas till inom förskolepedagogiken, behandlas vidare 

vilka strategier, kulturella redskap och artefakter förskollärare beskriver sig använda i berättandet. 

 

Följande diskussion besvarar studiens andra frågeställning: ’Vilka medel beskriver förskollärare att 

de använder för att främja barns agens, delaktighet och inflytande i muntligt berättande?’ 

Förskollärarna i studien uttalar sig om olika medel som kan användas i muntligt berättande i 

syfte att främja barns agens, delaktighet och inflytande. Resultaten synliggör en variation av 

strategier, förhållningssätt, kulturella redskap och artefakter. Strategier som betonar betydelsen av 

responsiv pedagogik och multimodalitet samt strategierna som bjuder in barn i berättandet – genom 

frågor till barnen, utrymme att fylla i innehåll samt genom att efterfråga barns förslag, sammanfaller 

med tidigare forskning (Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 55-57; 59-60; Hibbin, 2016, s. 219; 226; 

O’Neill, 2015, s. 184–186; 198-199; 202; Pramling et al., 2024, s. 5-6; 8; Sairanen et al., 2022, s. 

120–121). Strategierna är i linje med O’Neills (2015, s. 195–196; 200–203) forskning, som visar att 

berättelser skapas interaktivt när barn på olika vis bjuds in och barns inspel tillåts påverka och 

förändra berättelsen. Synliggjorda strategier framstår som relevanta för att skapa möjligheter för 

barns delaktighet och inflytande samt för att efterfråga och stötta barns förmåga till agens. O’Neills 

(2015, s. 202; 204) studie beskriver även att muntligt berättande som pedagogiskt verktyg kan göra 

lärandet roligt och lustfyllt, vilket är i linje med förskolans läroplan (Skolverket, 2025, s. 14). 

Resultaten sammanfaller även med tidigare forskning om att ett lyhört förhållningssätt är 

betydande för att läsa av barns reaktioner och möjliggöra responsivitet (Cekaite & Björk-Willén, 

2018, s. 55-56; 59-60; Hibbin, 2016, s. 226-228). I linje med O’Neills (2015, s. 195-196) studie 

indikerar resultaten betydelsen av att förskolläraren responsivt växlar mellan rollen som ledare och 

medberättare för att skapa möjligheter för barns inflytande. Därigenom framstår ett lyhört och 
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responsivt förhållningssätt som betydande för att skapa utrymme för barns agens, delaktighet och 

inflytande i muntligt berättande. 

Studiens resultat överensstämmer även med tidigare forskning som beskriver accepterande 

responsivitet som centralt för att möjliggöra barns agens, delaktighet och inflytande i berättande, 

medan nekande responsivitet utgör en begränsning (O’Neill, 2015, s. 198; 200–202; Pramling et al., 

2024, s. 5; 7; 12; Sairanen et al., 2022, s. 120–121). Pramling et al. (2024, s. 12) studie betonar att 

förskollärare både behöver bli medvetna om barns agens och acceptera den för att barn ska få 

inflytande. O’Neill (2015, s. 186–187; 195–196) lyfter fram improvisation som en strategi för att 

öka tendensen att svara positivt på barns tillägg och initiativ i muntligt berättande, vilket förutsätter 

accepterande responsivitet. Vi menar att improvisation kan fungera som en pedagogisk strategi för 

att stödja ett responsivt förhållningssätt där utrymme skapas för barns agens och inflytande. 

Resultaten visar vidare att muntligt berättande kan främja delaktighet och inkludering 

genom kulturella redskap och artefakter. I linje med tidigare forskning visar resultaten att kulturella 

redskap och artefakter kan användas som medel för att bjuda in barn i berättandet samt konkretisera 

och mediera berättelsens budskap och därigenom bidra till att främja alla barns delaktighet i 

muntligt berättande – även barn med mindre utvecklad verbal förmåga (Cekaite & Björk-Willén, 

2018, s. 55–56; 59-60; Farndale & Reichelt, 2023, s. 7; 13; 19; 21-22; O’Neill, 2015, s. 203; Pihl et 

al., 2023, s. 243; 255-256). Vårt resultat synliggör en medvetenhet hos förskollärarna om betydelsen 

av att anpassa sina multimodala uttryck efter barns språkliga förmåga. Strategierna och den 

responsiva pedagogiken som framkommer i resultaten kan fungera stöttande till barns förmåga att 

uttrycka agens, samt barns möjlighet att bli delaktiga och få inflytande, genom scaffolding anpassat 

till barns varierande förmågor inom proximala utvecklingszonen, i enlighet med sociokulturell teori 

(Pihlgren, 2017, s. 37; Smidt, 2010, s. 122-124; Vygotskij, 1978, s. 117). Tidigare forskning belyser 

även att artefakter kan användas som en alternativ kommunikationsform av både förskollärare och 

barn under berättandet för att skapa utrymme för barns agens och inflytande (Cekaite & Björk-

Willén, 2018, s. 60; Farndale & Reichelt, 2023, s. 17; 19; Pihl et al., 2024, s. 240–241; 255–256), 

vilket vi menar framställer rekvisita av olika slag som pedagogiskt betydande. Scaffolding med stöd 

av kulturella redskap och artefakter kan därför bidra till att alla barn utvecklar sin förmåga att 

uttrycka agens och få inflytande.  

Till följd av att responsiv pedagogik och ett lyhört förhållningssätt kräver medvetenhet och 

kompetens, vilket utgör både hinder och utmaningar, behandlas vidare förskollärares syn på 

möjligheter och begränsningar för muntligt berättande i förskolan.  
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Avslutningsvis besvaras studiens tredje frågeställning: ’Vilka möjligheter och begränsningar 

beskriver förskollärare för muntligt berättande i förskolan?’ 

Resultatet visar att begränsningar som förskollärare uttalar sig om utgörs av tidsbrist för 

planering och förberedelser, stora barngrupper och osäkerhet kring förskollärares egen kompetens. 

Kompetenskravet återfinns i tidigare forskning (Brodin & Renblad, 2020, s. 2209; 2211; O’Neill, 

2015, s. 190; Sairanen et al., 2022, s. 120-121) där O’Neills (2015, s. 198-200) studie på liknande 

vis belyser förskollärares osäkerhet och behov av kontroll över undervisningen. Vårt resultat 

synliggör att förskollärarna är medvetna om att det finns en svårighet i att frångå sin planering och 

fasta strukturer, vilket kan hindra berättandet trots att förståelse finns om att barn ofta värdesätter 

det oförutsägbara och levande med berättelser som sker i stundens samspel. Skolinspektionen 

(2018, s. 19) påpekar att tidsbrist och stora barngrupper försämrar utbildningens kvalitet, vilket kan 

vara en orsak till förskollärares motvilja att lämna ifrån sig ansvar till barn då de inte vill äventyra 

pedagogiska kvaliteten. Enligt Skolinspektionen (2018, s. 19) utgör även kvalitetsaspekter i form av 

stora barngrupper och lägre personaltäthet begränsningar för samspel och kommunikation, vilket 

istället hämmar barns delaktighet och inflytande. När kommunikation och goda miljöer för lärande 

brister menar vi att även möjligheten för interaktivt muntligt berättande begränsas. Samtidigt visar 

förskollärare goda förmågor till spontan undervisning, vilket visar att erfarenhet och 

anpassningsförmåga kan motverka organisatoriska hinder. 

Resultaten visar även att flera hinder motverkas genom kompetensutveckling, förmåga till 

flexibilitet och spontanitet, en positiv inställning till muntligt berättande samt självsäkerhet i 

förskollärarens roll som ledare. Vår studies resultat går i linje med tidigare forskning som visar att 

kompetensutveckling kan stärka förskollärares självsäkerhet, förmåga för improvisation, spontanitet 

och responsivitet och därigenom minska kontrollbehov och skapa större utrymme för barns agens 

(Brodin & Renblad, 2020, s. 2209; 2211; Cekaite & Björk-Willén, 2018, s. 55–56; O’Neill, 2015, s. 

189; 203-205; Pramling et al., 2024, s. 5–6; 9; Sairanen et al., 2022, s. 120–121; Shengjergji, 2024, 

s. 834; 847). 

Brodin och Renblads (2020, s. 2007-2008; 2210) studie visar vidare att mindre barngrupper, 

en god social- och fysisk lärmiljö och planeringstid är avgörande för barns delaktighet i berättande 

samt för en kvalitativ undervisning, vilket vårt resultat belyser att tidigare förberedelser i form av 

sagopåsar, inövade sagor och färdiga flanosagor utgör en viss lösning på. I förskolans läroplan 

(Skolverket, 2025, s. 21) beskrivs förskollärarens ansvar att planera väl genomtänkt pedagogiskt 

undervisningsinnehåll som väcker barns intresse, utmanar till lärande och utveckling samt 

bibehåller barns fokus. Förskolläraren behöver göra avvägningar kring relevansen av olika 

pedagogiska verktyg samt tillvarata undervisningstillfällen som uppkommer spontant i förskolans 
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vardag. Vi menar att förskollärarens ansvar speglas i att planering sker i förväg kring väl utvalda 

material och sagor som övas in, vilket möjliggör att dessa återanvänds med fullgott pedagogiskt 

innehåll vid senare tillfällen. 

Även förskollärares barnsyn påverkar vad som blir möjligt. Synen på det kompetenta barnet 

är en av flera möjliga barnsyner som belyser olika aspekter med relevans för förskollärares 

profession och barns lärande. Barnsynen på det kompetenta barnet framkommer i vårt material och 

synliggör barns agens som en rättighet ur ett barndomssociologiskt perspektiv (Löfdahl, 2014, s. 11; 

Pramling et al. 2024, s. 12; Shengjergji, 2024, s. 834), där ett lyhört förhållningssätt är betydande. 

Samtidigt framstår barns agens som förhandlingsbar, i enlighet med sociokulturell teori (Löfdahl, 

2014, s. 12; Pramling et al., 2024, s. 2; Sairanen et al., 2022, s. 114; Shengjergji, 2024, s. 836). 

Sammantaget indikerar resultaten att organisatoriska förutsättningar som kompetens, 

tidsbrist och stora barngrupper utgör begränsningar, men att det även finns rikligt med förslag på 

lösningar och möjligheter som kan framhävas av reflektion och kollegial diskussion. 

 

Av studiens samlade resultat drar vi slutsatsen att färdigheter och pedagogiska förhållningssätt som 

förskollärare utvecklar genom interaktivt muntligt berättande – som lyhördhet och responsivitet, 

kan bidra till att skapa en mer inkluderande förskola. Studiens resultat antyder att när responsiv 

pedagogik, ett lyhört förhållningssätt och en barnsyn på barn som kompetenta aktörer tillåts 

genomsyra förskollärares pedagogik, kan barns delaktighet, agens och inflytande främjas även 

utanför muntligt berättande. Berättarformen kan därmed fungera som en utgångspunkt för att 

utveckla förskollärares kompetens, förskolans kvalitet samt skapa utrymme för barn som delaktiga 

individer i sin utbildning. 

 

6.3 Nya fynd 
Studien bidrar med att beskriva en vidgad syn på muntligt berättande i förskolan som belyser att 

berättande kan genomföras både som ett planerat framförande och som spontan undervisning. 

Samtidigt kan avsaknad av en gemensam definition begränsa berättarformens tillämpning i 

praktiken. Berättarformen framstår som möjlig att använda som ett pedagogiskt verktyg för att 

synliggöra olika infallsvinklar på ett undervisningsinnehåll samt för att inkludera barns erfarenheter 

i berättande, vilket kan främja barns agens, delaktighet och inflytande. Förskollärares medvetenhet 

om hinder tillsammans med kompetens i muntligt berättande framstår som avgörande för att 

motverka begränsningar som synliggjorts i materialet, vilket antyder att kompetensutveckling och 

organisatoriskt stöd är betydande. Studien kan även bidra till en medvetenhet om responsiv 
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pedagogik samt kunskap om vad muntligt berättande är och kan vara, vilket skapar ökade 

möjligheter, intresse och engagemang för förskollärare att tillämpa muntligt berättande som ett 

pedagogiskt verktyg i förskolan. 

 

6.4 Fortsatt forskning 
Mot bakgrund av studiens resultat framstår fortsatt forskning som angelägen för att realisera 

reviderade läroplanens intentioner om högläsning och muntligt berättande. Vår intervjustudie 

belyser förskollärares perspektiv på muntligt berättande samt vilka strategier de själva beskriver sig 

använda, men visar inte vad som faktiskt sker i praktiken. Kompletterande observationsstudier kan 

vara av intresse för att kartlägga frekvensen av muntligt berättande i förskolan samt hur och när 

berättarformen väljs som pedagogiskt verktyg för undervisning. Observationer kan även användas 

för att undersöka samspelet mellan förskollärare och barn under berättande för att studera hur barns 

uttryck av agens och förskollärares respons till denna tar sig uttryck i praktiken och vilken betydelse 

det får för barns delaktighet och inflytande. Observationer kan även riktas mot att studera vilka 

strategier förskollärare använder under muntligt berättande för att skapa möjligheter för barns 

delaktighet och inflytande, samt vilka strategier barn i sin tur använder för att bli aktivt delaktiga. 

Intervjuer med barn är också av intresse för att synliggöra barns perspektiv på sin agens och 

möjlighet till delaktighet och inflytande i muntligt berättande. 

 

6.5 Slutord 
Vår studie har syftat till att öka förskollärares kunskap om muntligt berättande som ett pedagogiskt 

verktyg i förskolan. Vi har därför belyst förskollärares perspektiv på olika aspekter som kan vara 

betydande för att främja barns agens, delaktighet och inflytande i berättande. Vi vill samtidigt 

poängtera att muntligt berättande kan användas på otroligt många sätt i förskolan och till en 

mångfald pedagogiska syften, där vi endast belyst ett användningsområde. Arbetet med uppsatsen 

har givit oss nya insikter i hur muntligt berättande kan förstås i förskolan och hur förskollärares 

förhållningssätt kan påverka barns möjligheter till delaktighet och inflytande. Vi tar särskilt med oss 

en önskan om att vi själva kan bli modiga nog att improvisera och låta barnen leda vägen i 

berättandet. Vår förhoppning är att studien uppmuntrar förskollärare att se muntligt berättande som 

en resurs i det pedagogiska arbetet samt att vi bidrar till en diskussion om berättandets plats i 

förskolans utbildning.  
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8. Bilagor 
Informationsbrev och intervjuguide som använts i studien presenteras i följande bilagor. 

 

8.1 Bilaga 1: Informationsbrev 

 

Informationsbrev 

 

Hej! 

 

Vi heter Malin och Rima och är två studenter vid förskollärarprogrammet vid Linköpings 

universitet i Norrköping. Just nu skriver vi vår uppsats om barns delaktighet och inflytande i 

muntligt berättande som en del av högläsning i förskolan. 

 

Vi kontaktar dig eftersom vi gärna vill intervjua förskollärare om deras erfarenheter och tankar 

kring hur muntligt berättande används i verksamheten och hur det kan bidra till barns delaktighet 

och inkludering. 

 

Intervjun beräknas ta cirka 45 minuter och genomförs på din förskola. Samtalet spelas in för att vi 

ska kunna transkribera det i efterhand. Samtycke inhämtas muntligt i början av intervjun, men du 

kan när som helst välja att avbryta ditt deltagande. 

 

All information hanteras konfidentiellt och alla namn kommer att anonymiseras i uppsatsen. Endast 

korta citat kommer att användas och ingen enskild person eller förskola kommer att kunna 

identifieras. Materialet kommer att raderas efter att uppsatsen är godkänd, i enlighet med GDPR. 

 

Vill du delta så svara på det här mailet så kontaktar vi dig och bokar tid för intervju. Din medverkan 

skulle uppskattas och vara ett stort stöd för oss i våra studier. 

 

Med vänliga hälsningar, 

Malin och Rima 

 

Kontakt: 

[e-postadresser till oss och handledare] 
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8.2 Bilaga 2: Intervjuguide 
 

Intervjuguide — Barns delaktighet och inflytande i muntligt berättande i förskolan 

Intervjuare: (Rima/Malin) 

Tid: ca 45 minuter 

Plats: Förskolan 

Syfte: Syftet med intervjun är att undersöka hur förskollärare arbetar för att främja barns agens, 

delaktighet och inflytande genom muntligt berättande i förskolan. Vi vill få en djupare förståelse för 

förskollärarnas arbetssätt, uppfattningar och erfarenheter av muntligt berättande som pedagogiskt 

verktyg. 

 

Information till deltagaren (innan intervjun startar): 

● Intervjun tar cirka 45 minuter. 

● Samtycke inhämtas muntligt och spelas in i början av intervjun. 

● Allt material behandlas konfidentiellt och avidentifieras. 

● Endast enskilda citat kommer att användas i uppsatsen. 

● Deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som helst utan motivering. 

● Inspelningen och transkriberingen kommer att raderas när uppsatsen är godkänd enligt 

GDPR. 

 

Uppstart 

● Presentera dig 

● Vi ska göra en intervju som handlar om barns delaktighet och inflytande i muntligt 

berättande i förskolan. 

● Intervjun spelas in så den kan transkriberas 

● Jag frågar dig om du samtycker i början av inspelningen 

● Låter det bra? Då startar jag inspelningen nu. 

*Starta ljudinspelning* 

● Kan du presentera dig? 

● Samtycker du till den här intervjun? 

● Då börjar vi med lite bakgrundsfrågor: 
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Intervjuguide 

Inledande bakgrundsfrågor (”lära känna”) 

1. Varför valde du att jobba som just förskollärare? 

2. Vad tycker du är det mest givande med ditt jobb? 

3. När utbildade du dig till förskollärare? 

4. Hur länge har du arbetat inom förskolan?  

5. Hur länge har du arbetat på just den här förskolan? 

6. Vilken barngrupp jobbar du med på din avdelning? Vilka åldrar? 

 

● Då går vi över till huvudinnehållet i intervjun som är uppdelat i 4 teman. 

● 1a temat: allmänt om muntligt berättande och barns delaktighet. 

● 2a temat: dina erfarenheter och din roll i muntligt berättande. 

● 3e temat: organisation och pedagogiska val kring muntligt berättande 

● Sista och 4e temat: handlar om barns delaktighet och inflytande i muntligt berättande 

 

Tema 1: Allmänt om muntligt berättande, delaktighet och inflytande i förskolan 

● Syftet är att få reda på hur du tänker mer allmänt om vad muntligt berättande är, vad det kan 

bidra med i förskolans verksamhet och vad barns delaktighet och inneflytande innebär för 

dig. 

7. Hur skulle du beskriva muntligt berättande? 

8. Vad är skillnaden mellan muntligt berättande och högläsning för dig? 

9. Vilka pedagogiska fördelar ser du med muntligt berättande i förskolan? 

- För barnen? 

- För ett tema eller projekt? 

- För vilken slags utveckling? 

10. Använder du dig av muntligt berättande i din undervisning? 

- Kan du ge ett exempel? 

- Om inte: Hur tänker du att muntligt berättande kan användas i förskolan? 

11. Vad betyder barns delaktighet och inflytande i förskolan för dig? 

 

Tema 2: Förskollärarens roll i muntligt berättande 

● Syftet är att undersöka hur du gör och tänker om muntligt berättande som en 

undervisningsform i förskolan. Så även om du inte brukar använda det, föreställ dig hur du 

skulle göra. 
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12. Hur skulle du beskriva din roll i muntligt berättande? 

- Som ett framträdande inför barnen? (Som drama, performativ högläsning) 

- Som ett samskapande? (Något som kan skapas tillsammans med barnen) 

13. Hur anpassar du berättandet till olika åldrar? 

14. Vilka uttrycksformer brukar du använda i berättandet? 

- använder du mimik och gester? Hur? (Kroppsspråk, ansiktsuttryck) 

- använder du olika röstlägen? Hur? 

- använder du bilder eller rekvisita? Hur? 

 

Tema 3: Pedagogiskt resonemang och organisation för muntligt berättande 

● Syftet är att reda ut hur just du organiserar muntligt berättande och vilka pedagogiska val du 

gör. 

15. Har er förskola någon särskild profil? Kan du berätta lite om det? 

16. Har er förskola något särskilt fokusområde för den här terminen? Kan du berätta lite om det? 

17. Hur organiserar du för muntligt berättande? (Var? När? Med vilka? Särskilda tema-grupper?) 

18. Hur väljer du vad du ska berätta? 

19. När väljer du muntligt berättande framför högläsning? (Situation, Syfte, barngrupp, 

planerat/spontant) 

20. Ser du några hinder för att du ska välja muntligt berättande framför högläsning? (tid, 

organisation, barngruppens storlek mm.) 

 

Tema 4: Barns delaktighet och inflytande i berättandeaktiviteter 

● Syftet är att undersöka hur pedagoger arbetar för barns delaktighet och inflytande i muntligt 

berättande, alltså hur barnen verkligen får vara med att påverka. 

21. Hur tänker du kring barns delaktighet och inflytande i muntligt berättande? 

- Hur kan barn vara delaktiga i att skapa berättelser? 

- Hur kan barn vara delaktiga i att förändra berättelser? 

- Hur kan barn vara delaktiga i att lägga till saker eller personer i berättelser? 

22. Hur skulle du anpassa berättandet till vad barnen gör och säger? 

- Om du till exempel berättar om Guldlock, så säger ett barn “Det ligger ett lejon i sängen!”, 

vad skulle du göra eller säga då? 

23. Hur tar du tillvara barns egna erfarenheter i muntligt berättande? 

 

Avslutande sammanfattning och fråga: 



 

Sida 50 av 50 

 

Nu har vi pratat lite: 

● allmänt om dina tankar kring muntligt berättande och barns delaktighet 

● om din egen roll i muntligt berättande 

● om hur du organiserar för muntligt berättande och vilka avvägningar du gör 

●  och slutligen om barns delaktighet och inflytande i berättande. 

24. Är det något du skulle vilja lägga till utöver det här? Något du kommit på under intervjuns gång 

eller som du tycker är viktigt att lyfta? 

 

Avslutning: 

Tack för att du deltog i intervjun och delade med dig av dina erfarenheter! 

Om du önskar ta del av uppsatsen när den är färdig skickar vi gärna en länk eller ett exemplar till 

dig. 

 

Kontakt: 

[e-postadresser till oss och handledare] 


	1. Inledning och problemformulering
	1.1 Syfte och frågeställningar
	1.2 Avgränsningar

	2. Teori och begrepp
	2.1 Sociokulturell teori
	2.1.1 Sociokulturella begrepp

	2.2 Barndomssociologi
	2.2.1 Barndomssociologiska begrepp


	3. Tidigare forskning
	3.1 Agens och responsivitet – barns inflytande
	3.2 Förskollärares strategier för muntligt berättande – barns delaktighet
	3.3 Kulturella redskap och icke-verbalt språk – delaktighet och inkludering
	3.4 Definition av muntligt berättande
	3.5 Pedagogiska fördelar med muntligt berättande

	4. Metod
	4.1 Datainsamlingsmetod
	4.1.1 Urval och genomförande
	4.1.2 Etik

	4.2 Analysmetod

	5. Resultat och analys
	5.1 Berättande skapas tillsammans med barnen
	5.2 Interaktion och närvaro stärker undervisning och utbildning
	5.2.1 Berättarformens  fördelar för undervisning och barns lärande
	5.2.2 Berättarformen möjliggör språkutveckling och inkludering
	5.2.3 Ett sätt att skapa ordning

	5.3 Kommunikation med barnen formar berättandet
	5.3.1 Strategier för att bjuda in barn i berättandet
	5.3.2 Förskollärare sätter ramar för barns inspel i berättandet

	5.4 Verbalt-, icke-verbalt språk och rekvisita konkretiserar
	5.4.1 Kroppsspråk, röst och rekvisita ökar intresse och engagemang
	5.4.2 Artefakter stöttar barns förståelse
	5.4.3 Kulturella redskap och artefakter främjar inkludering

	5.5 Bristande kompetens, tid och stora barngrupper kan hanteras
	5.5.1 Kompetensutveckling ökar medvetenhet och intresse
	5.5.2 Flexibilitet möjliggör en följsam anpassning
	5.5.3 Återanvändning och spontanitet engagerar barn och löser tidsbrist


	6. Diskussion
	6.1 Sammanfattning av resultat
	6.2 Diskussion av resultat
	6.3 Nya fynd
	6.4 Fortsatt forskning
	6.5 Slutord

	7. Referenser
	8. Bilagor
	8.1 Bilaga 1: Informationsbrev
	8.2 Bilaga 2: Intervjuguide


